
1 
 

ТОО «Экогеоцентр»  №01412Р от 18 августа 2011г. 
 
 
 
 

Отчет 
О возможных воздействиях 

к Плану горных  работ 
на добычу строительного песка 

участка недр Затобольского месторождения 
(Блок - 3,  категория С1) 

 
(Костанайская область, Костанайский район) 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

                              
 

 
 
 
 

 

 

Костанай,  2023г. 



  

2 
 

Список исполнителей 

 

 

 

 

  



  

3 
 

Содержание 
АННОТАЦИЯ ......................................................................................................................................................................... 6 

ВВЕДЕНИЕ. ............................................................................................................................................................................ 8 

1. Описание намечаемой деятельности............................................................................................................................. 9 

1.2 Описание состояния окружающей среды ..................................................................................................................... 11 

1.2.1. Характеристика климатических условий. ....................................................................................................... 11 

1.2.2. Характеристика современного состояния  воздушной среды. ..................................................................... 12 

1.2.3 Состояние водного бассейна ................................................................................................................................ 13 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от начала 
намечаемой деятельности ............................................................................................................................................. 13 

1.4 Состояние почвенного покрова.............................................................................................................................. 14 

1.5. Производственно-технические показатели ................................................................................................................. 14 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий ............................................................ 23 

1.7 Информация по постутилизации существующих зданий. .......................................................................................... 23 

1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую среду, иных вредных 
антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для 
осуществления рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, 
а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные воздействия ........................................... 23 

1.8.1 Атмосферный воздух. .............................................................................................................................................. 23 

1.8.1.2. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и анализ величин приземных концентраций. 28 

1.8.1.3 Предложения по нормативам ПДВ. ........................................................................................................................ 29 

1.8.1.5. Обоснование принятого размера санитарно – защитной зоны. ................................................................ 33 

1.8.1.6. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях 
(НМУ). ............................................................................................................................................................................... 33 

1.8.2. Воздействие на водные ресурсы. ........................................................................................................................ 34 

1.8.2.3 Водопотребление и водоотведение. .................................................................................................................. 35 

1.8.2.4 Воздействие на подземные воды. ..................................................................................................................... 36 

1.8.2.4.1 Охрана подземных вод. ................................................................................................................................... 36 

1.8.3 Воздействие на недра. ................................................................................................................................................. 37 

1.8.3.1 Радиационно-гигиеническая оценка полезного ископаемого .................................................................... 39 

1.8.3.2 Охрана недр. ........................................................................................................................................................ 39 

1.8.4 Физические воздействия. ............................................................................................................................................ 39 

1.8.4.1 Солнечная радиация. ................................................................................................................................................ 39 

1.8.4.2 Акустическое  воздействие. ..................................................................................................................................... 40 

1.8.4.3  Вибрация. .................................................................................................................................................................. 41 

1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые будут образованы 
в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках намечаемой деятельности, в том числе отходов, 
образуемых в результате осуществления постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 
оборудования. .................................................................................................................................................................. 41 

2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, участков, на которых 
могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду, с учетом их характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков 
извлечения природных ресурсов и захоронения отходов. ...................................................................................... 43 

2.1 Оценка воздействия на культурно-бытовые, социально-экономические условия и здоровье населения. ............. 44 

2.2 Границы области воздействия объекта. ........................................................................................................................ 44 

3. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учетом ее особенностей и 
возможного воздействия на окружающую среду ...................................................................................................... 46 

3.1. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности. ......................................................... 46 

3.2. Интегральная оценка воздействия. .............................................................................................................................. 46 

4. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут быть подвержены 
существенным воздействиям намечаемой деятельности. ....................................................................................... 48 

4.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности. .................................................... 48 

4.2 Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные 
ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы. ..................................... 49 

4.2.1. Воздействие на животный мир. .......................................................................................................................... 50 

4.3 Земельные ресурсы и почвы................................................................................................................................... 50 

4.3.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова. ............................................................................. 50 

4.3.1 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров. .......................................................................... 51 

4.3.2 Рекультивация нарушенных земель. .......................................................................................................................... 51 

4.3.3 Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на почвенный покров и почвы. ............................ 53 

4.4 Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его качества, целевых 
показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно безопасных уровней воздействия на него) . 53 

4.5 Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем. ............. 54 

4.6  Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 
археологические), ландшафты ..................................................................................................................................... 54 



  

4 
 

5. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, физических 
воздействий на окружающую среду, выбора операций по управлению отходами ............................................ 55 

5.1. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий................................................. 55 

5.1.1. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения. .................................................................. 55 

5.1.2. Методики расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и результаты расчетов. ................. 59 

5.2. Обоснование выбора операций по управлению отходами. ........................................................................................ 71 

6. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам. Обоснование предельных объемов 
захоронения отходов по их видам, если такое захоронение предусмотрено в рамках намечаемой деятельности ..... 72 

6.1. Виды и объемы образования отходов. ......................................................................................................................... 72 

6.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления. ....................................................... 74 

6.3. Система управления отходами. ............................................................................................................................. 75 

6.4  Обоснование выбора операций по управлению отходами ............................................................................... 75 

7. Информация об определении вероятности возникновения аварий и опасных природных явлений ......... 79 

8. Описание предусматриваемых мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 
существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду. ................................................ 82 

9. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия. ....................................................................... 84 

10. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование необходимости 
выполнения операций, влекущих такие воздействия. ....................................................................................................... 87 

11. Цели, масштабы и сроки проведения послепроектного анализа, требования к его содержанию, сроки 
представления отчетов о послепроектном анализе уполномоченному органу. .............................................................. 88 

12. Способы и меры восстановления окружающей среды на случай прекращения намечаемой деятельности, 
определенные на начальной стадии ее осуществления. .................................................................................................... 88 

13. Предложения по организации производственного экологического контроля. ......................................................... 91 

13.1. Мониторинг эмиссий. .................................................................................................................................................. 91 

13.1.1. Атмосферный воздух. ........................................................................................................................................... 91 

13.1.2. Водные ресурсы. ................................................................................................................................................... 92 

13.1.3. Отходы производства и потребления. ................................................................................................................. 92 

13.2 Мониторинг воздействия. ............................................................................................................................................ 93 

13.2.1. Оценка загрязнения атмосферного воздуха. ...................................................................................................... 93 

13.2.2. Оценка загрязнения почв. .................................................................................................................................... 93 

13.2.3. Оценка загрязнения поверхностных и подземных вод...................................................................................... 93 

13.2.3.1 Оценка загрязнения подземных вод. ................................................................................................................. 94 

14. Описание методологии исследований и сведения об источниках экологической информации, 
использованной при составлении отчета о возможных воздействиях. ................................................................ 95 

15. Описание трудностей, возникших при проведении исследований и связанных с отсутствием 
технических возможностей и недостаточным уровнем современных научных знаний. .................................. 96 

16. Природоохранные мероприятия, разработанные в целях предотвращения негативного воздействия объектов 
намечаемой деятельности на окружающую среду. ........................................................................................................... 97 

17. КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ. ................................................................................................................ 100 

17.1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности. ................................................... 100 

17.2. Описание затрагиваемой территории. ..................................................................................................................... 100 

17.3. Инициатор намечаемой деятельности. .................................................................................................................... 100 

17.4. Краткое описание намечаемой деятельности. ......................................................................................................... 100 

17.5. Краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду. ................. 101 

17.6. Информация о предельных количественных и качественных показателях эмиссий, физических воздействий на 
окружающую среду, предельном количестве накопления отходов, а также их захоронения, если оно планируется в 
рамках намечаемой деятельности. .................................................................................................................................... 102 

17.7. Вероятность возникновения аварий и опасных природных явлений. .................................................................. 106 

17.8. Меры по предотвращению аварий и опасных природных явлений. ..................................................................... 106 

17.9. Меры по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 
деятельности на окружающую среду. ............................................................................................................................... 106 

17.10. Меры по компенсации потерь биоразнообразия, если намечаемая деятельность может привести к таким 
потерям. ............................................................................................................................................................................... 108 

17.11. Описание возможных необратимых воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду. ........... 109 

17.12. Описание способов и мер восстановления окружающей среды в случаях прекращения намечаемой 
деятельности. ...................................................................................................................................................................... 109 

17.13. Список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки воздействия на окружающую 
среду..................................................................................................................................................................................... 109 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ........................................................................................................... 110 

Приложение 1. ..................................................................................................................................................................... 111 

Приложение 2. ..................................................................................................................................................................... 113 

Приложение 3 ...................................................................................................................................................................... 115 

Приложение 4 ...................................................................................................................................................................... 116 

Приложение 5 ...................................................................................................................................................................... 117 

Приложение 6 ...................................................................................................................................................................... 118 



  

5 
 

Приложение 7 ...................................................................................................................................................................... 119 

Приложение 8 ...................................................................................................................................................................... 120 

Приложение 9 ...................................................................................................................................................................... 121 

Приложение 10. ................................................................................................................................................................... 153 

Приложение 11 .................................................................................................................................................................... 154 

Приложение 12. ................................................................................................................................................................... 156 

 
 
 
 
 
  



  

6 
 

АННОТАЦИЯ 
 

Оценка воздействия на окружающую среду выполнена для решений  Плана горных 
работ промышленной разработки участка недр Затобольского месторождения строительных 
песков (Блок-3, категории С1) в Костанайском районе, Костанайской области. 

Выполнение отчета о возможных воздействиях осуществляет ТОО «Экогеоцентр», 
обладающее правом на проведение природоохранного проектирования, нормирования для всех 
видов планировочных работ, проектов реконструкции и нового строительства - лицензия 
Министерства охраны окружающей среды №01412Р от 18.08.2011г.  

Под оценкой воздействия на окружающую среду понимается процесс выявления, 
изучения, описания и оценки на основе соответствующих исследований возможных 
существенных воздействий на окружающую среду при реализации намечаемой деятельности, 
включающий в себя стадии, предусмотренные ст. 67 Экологического Кодекса. 

Согласно ст.67 Экологического кодекса Оценка воздействия на окружающую среду 
включает в себя следующие стадии: 

1) рассмотрение заявления о намечаемой деятельности в целях определения его 
соответствия требованиям настоящего Кодекса, а также в случаях, предусмотренных 
настоящим Кодексом, проведения скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

2) определение сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду; 
3) подготовку отчета о возможных воздействиях; 
4) оценку качества отчета о возможных воздействиях; 
5) вынесение заключения по результатам оценки воздействия на окружающую среду и 

его учет; 
6) послепроектный анализ фактических воздействий при реализации намечаемой 

деятельности, если необходимость его проведения определена в соответствии с настоящим 
Кодексом. 

 Оценка воздействия на окружающую среду является обязательной: 
1) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 1 приложения 1 к 

настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений (при их 
наличии); 

2) для видов деятельности и объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к 
настоящему Кодексу с учетом указанных в нем количественных пороговых значений (при их 
наличии), если обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду в 
отношении такой деятельности или таких объектов установлена в заключении о результатах 
скрининга воздействий намечаемой деятельности; 

3) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 
объектов, указанных в подпунктах 1) и 2) настоящего пункта, в отношении которых ранее была 
проведена оценка воздействия на окружающую среду; 

4) при внесении существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 
объектов, перечисленных в разделе 2 приложения 1 к настоящему Кодексу, в отношении 
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой 
деятельности с выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на 
окружающую среду, в случаях, когда обязательность проведения оценки воздействия на 
окружающую среду таких существенных изменений установлена в заключении о результатах 
скрининга воздействий намечаемой деятельности. 

 
Для организации оценки возможных существенных воздействий намечаемой 

деятельности на окружающую среду: 
1) инициатор намечаемой деятельности представляет проект отчета о возможных 

воздействиях в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в соответствии с 
пунктами 6 – 8 статьи 72 ЭК; 

2) инициатор намечаемой деятельности распространяет объявление о проведении 
общественных слушаний в соответствии с пунктом 4 статьи 73 ЭК; 

3) уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в случае, 
предусмотренном пунктом 19 статьи 73 ЭК, создает экспертную комиссию; 



  

7 
 

4) уполномоченный орган в области охраны окружающей среды выносит заключение по 
результатам оценки воздействия на окружающую среду в соответствии со статьей 76 ЭК; 

5) инициатор намечаемой деятельности организует проведение послепроектного анализа 
в соответствии со статьей 78 ЭК. 

Проект отчета о возможных воздействиях должен быть представлен в уполномоченный 
орган в области охраны окружающей среды не позднее трех лет с даты вынесения 
уполномоченным органом в области охраны окружающей среды заключения об определении 
сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду. В случае пропуска инициатором 
указанного срока уполномоченный орган в области охраны окружающей среды прекращает 
процесс оценки воздействия на окружающую среду, возвращает инициатору проект отчета о 
возможных воздействиях и сообщает ему о необходимости подачи нового заявления о 
намечаемой деятельности. 

Инициатор намечаемой деятельности (заказчик проекта) – ИП Корнеев М.В. 
 
Категория объекта. 
Согласно Приложению 1 Раздел 2 к Экологическому Кодексу РК карьер по добыче 

строительного песка участка недр Затобольского месторождения  (Блок - 3,  категория С1) 
относится к п.2 пп. 2.5. «Добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 
свыше 10 тыс. тонн в год». 

В соответствие с этим данный вид объекта относится к перечню видов намечаемой 
деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга воздействия 
намечаемой деятельности является обязательным. 

Согласно Приложению 1 Раздел 2 к Экологическому Кодексу РК карьер по добыче 
строительного песка участка недр Затобольского месторождения  (Блок - 3,  категория С1) 
относится к Разделу 2 п.7 пп. 7.11. «Добыча и переработка общераспространенных полезных 
ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год», который оказывает негативное воздействие  на 
окружающую среду. 

Также согласно п.11, пп.2 «Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду», утверждённой приказом 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 
года №246 отнесение объекта ко II категории, оказывающей умеренное негативное воздействие 
на окружающую среду,  в соответствие виду деятельности, согласно Приложению 2 Кодекса. 

Таким образом, для проектируемого объекта определена II категория, а также 
проведения процедуры проведения скрининга воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду.  

В соответствии с п.4 ст.39 Экологического Кодекса Нормативы эмиссий 
устанавливаются по отдельным стационарным источникам, относящимся к объектам I и II 
категорий. 

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности  оценка 
воздействия на окружающую среду является обязательной.  

На этапе отчета «О возможных воздействиях» приведена характеристика природной 
среды в районе деятельности предприятия, рассмотрены основные направления хозяйственного 
использования территории и определены принципиальные позиции согласно, статьи 72 ЭК РК. 

При выполнении отчета «О возможных воздействиях» определены потенциально 
возможные изменения в компонентах окружающей и социально-экономической среды при 
реализации намечаемой деятельности. Также определены качественные и количественные 
параметры намечаемой деятельности. 

 



  

8 
 

ВВЕДЕНИЕ. 
Защита окружающей среды является важнейшей социально-экономической задачей 

общества. Одной из проблем которой является ликвидация возможных негативных 
экологических последствий. 

Охрана окружающей среды от загрязнения – не только важная социальная задача, но и 
серьезный фактор повышения эффективности общественного производства. 

В соответствии с Экологическим Кодексом (ст. 65 пункт 5) запрещается реализация 
намечаемой деятельности, в том числе выдача экологического разрешения для осуществления 
намечаемой деятельности, без предварительного проведения оценки воздействия на 
окружающую среду, если проведение такой оценки является обязательным для намечаемой 
деятельности в соответствии с требованиями Экологического Кодекса. 

Решения проекта оцениваются по их воздействию на атмосферный воздух, водные и 
земельные ресурсы, растительный и животный мир и другие факторы окружающей среды.  

В ОВОС определены нежелательные и иные отрицательные последствия от 
осуществления производственной деятельности, разработаны предложения и рекомендации по 
оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, повреждения и 
истощения экологических систем и природных ресурсов, обеспечению нормальных условий 
жизни и здоровья проживающего населения в районе предприятия. 

Отчет о возможных воздействиях выполнен в соответствии с требованиями:  
- Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 

охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 
природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 
использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах 
территории Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-
VI ЗРК;  

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
30 июля 2021 года № 280 - Об утверждении Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки;  

- Приказ Министра Охраны окружающей среды РК от 29 октября 2009 года № 270-п – 
Об утверждении Методических указаний по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду;  

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека» Утверждены приказом И.о. Министра здравоохранения РК от 11 января 2022 года № 
ҚР ДСМ-2. 

Согласно приложению 2 к Экологическому Кодексу, п. 7.11 проектируемый объект 
относится ко II категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую 
среду– добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. 
тонн в год. 

ИП Корнеев М.В. осуществляет добычу строительного песка на Затобольском 
месторождении, расположенного в Костанайском районе Костанайской области. 

 
 
 

 
 

 

 

  



  

9 
 

  

1. Описание намечаемой деятельности. 
В связи с изменением объемов добычи строительного песка в 2023г. cо 180 тыс.м3 до 

310 тыс.м3, внесены изменения в План горных работ на добычу строительного песка участка 
недр Затобольского месторождения (Блок-3, категория С1).  

Задачей настоящего Плана горных работ является решение вопросов разработки 
остаточных балансовых запасов строительного песка на Затобольском карьере в Костанайском 
районе Костанайской области. Разработку участка недр месторождения выполняет 
индивидуальный предприниматель Корнеев В.М. на протяжении 17 лет (с 2006г.). 

Разработка карьера осуществляется открытым способом с применением имеющегося 
парка машин ИП Корнеев В.М. 

1. Экскаватор Э-652Б с емкостью ковша 0,8 м3 – 3 ед. 
2. Бульдозер Т-130М – 2 ед. 
3. Погрузчик ZL50GN – 1ед. 
4. Погрузчик LW50FN – 1ед. 
5. Погрузчик ZL50GL – 1ед 
Горнотехнические и гидрогеологические условия разработки карьера благоприятны для 

открытого способа отработки. Полезная толща и вскрыша не обводнены. 
Водопритоки в карьер возможны только за счет атмосферных осадков. 
Почтовый адрес оператора объекта - Костанайская область, Костанайский район.  
На участке проведения промышленные зоны, леса, сельскохозяйственные угодия, 

транспортные магистрали, зон отдыха, территории заповедников, ООПТ, музеев, памятники 
архитектуры, санаториев, домов отдыха отсутствуют. 

К участку проведения работ ближайшая жилая зона находится на расстоянии более 300 
метров. 

Посты наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха на площадке предприятия 
отсутствуют. 

Затобольское месторождение строительного песка расположено в 10 км от г.Тобыл на 
юго-запад, в 0,5 км северо-восточнее пос.Садовый на землях (сеяные травы) ГАО «Асыл-
Тукым» Костанайского района Костанайской области. Месторождение разведано по заявке 
Мингео РК за счет средств бюджета. В 200 м от месторождения проходит асфальтированная 
дорога, которая связывает пос.Садовый с пос.Мичурино, г.Тобыл и г.Костанай.  

Площадь месторождения представлена равниной второй надпойменной террасы р.Тобол 
с легким уклоном к нему и абсолютными отметками 143-152м. 

Климат - резко-континентальный, с жарким летом и продолжительной морозной зимой. 
Годовое количество осадков – 250-280 мм в год. Высота снежного покрова 30-35 см., мак-
симальная глубина промерзания до 2,0 м. 

Преобладают ветры юго-западного направления. 
Горнотехнические и гидрогеологические условия месторождения благоприятны для 

открытого способа отработки. Полезная толща и вскрыша  не обводнены. Уровень подземных 
вод зафиксирован  на самых различных отметках – от 7,4 до 15 м, но всегда ниже  границы 
подсчета запасов. Водопритоки в карьер осуществляются  только за счет  атмосферных осадков. 

Расстояние от реки Тобол до месторождения составляет 1,5 км. 
 
Обзорная карта района работ представлена на рис. 1.1. 
 

 
 

 
 
 
 

  



10 
 

Обзорная карта района работ 

 
Рисунок 1.1 



11 
 

Таблица 1.1 
 

Координаты горного отвода  
№  угловых  точек (скв.) Координаты географические Абсолютные отметки, м Площадь горного 

отвода Северная широта Восточная долгота 
1 (344) 53º06'36,9" 63º36'21,6" 141,2  

 
 

42,7 га 

2 (346) 53º06'47,5" 63º36'49,8" 143,8 
3 (310) 53º06'38,4" 63º37'07,9" 150,41 
4 (380) 53º06'40,5" 63º37'12,0" 150,45 
5 (362) 53º06'35,0" 63º37'21,3" 151,55 
6 (312) 53º06'33,5" 63º37'16,0" 151,05 
7 (324) 53º06'29,2" 63º37'08,9" 149,78 
8 (325) 53º06'26,5" 63º36'57,0" 147,45 
9 (341) 53º06'22,2" 63º36'49,8" 145,2 

Центр горного отвода 53º06'35,5" 63º36'48,2"  

 
Координаты карьера 

Таблица 1.2 
Участок №1 

пл
ощ

ад
ь 

14
0,

17
 т

ы
с.

 м
2 

(1
4,

01
7 

га
) 

Проекция Глобальные координаты - WGS84 
№ Точки Широта Долгота 

1 N53°06'30.020998275" E63°36'42.682283069" 
2 N53°06'27.393878103" E63°36'47.624098940" 
3 N53°06'33.708528191" E63°36'57.762211289" 
4 N53°06'32.993792293" E63°36'59.140819101" 
5 N53°06'33.131108059" E63°36'59.723145686" 
6 N53°06'32.986703209" E63°37'00.397639429" 
7 N53°06'34.041866683" E63°37'02.214165236" 
8 N53°06'34.114646398" E63°37'02.109141164" 
9 N53°06'34.658060701" E63°37'02.424521639" 

10 N53°06'36.090006096" E63°37'04.760692386" 
11 N53°06'33.537606085" E63°37'09.524154804" 
12 N53°06'30.585036924" E63°37'04.649188797" 
13 N53°06'27.884818344" E63°36'52.748916290" 
14 N53°06'23.584654011" E63°36'45.548864753" 
15 N53°06'36.444104596" E63°36'20.878977620" 
16 N53°06'39.747399880" E63°36'26.181476851" 
17 N53°06'40.839313284" E63°36'24.142964905" 
18 N53°06'44.867037609" E63°36'34.852684528" 
19 N53°06'39.312274002" E63°36'27.208914907" 
20 N53°06'38.567365936" E63°36'27.134252110" 
21 N53°06'33.804023700" E63°36'35.460448860" 
22 N53°06'33.544922530" E63°36'35.583961218" 

Участок №3 
Проекция Глобальные координаты - WGS84 

1 N53°06'47.375496331" E63°36'41.575220775" 
2 N53°06'45.451998042" E63°36'46.482752775" 
3 N53°06'44.966858267" E63°36'46.407632682" 
4 N53°06'44.212126650" E63°36'47.167531979" 
5 N53°06'45.100280053" E63°36'49.853389545" 
6 N53°06'42.585936455" E63°36'56.205601213" 
7 N53°06'42.349582112" E63°36'56.370715543" 
8 N53°06'42.175939646" E63°36'57.138960338" 
9 N53°06'48.885155328" E63°36'45.547998134" 

 
Площадь горного отвода составляет 42,7 га или 427,049 тыс.м2. Площадь карьера – 

14,017 га. 
 

1.2 Описание состояния окружающей среды 
1.2.1. Характеристика климатических условий. 

Климат района резко континентальный с холодной продолжительной зимой и жарким 
коротким летом. 

Резкая смена температур наблюдается не только посезонно, но и со сменой месяцев, 
недель, а также в течение суток. Такая континентальность климата обусловлена свободным 
доступом с севера холодного, бедного влагой арктического воздуха, а с юга - теплого сухого, 
субтропического воздуха пустынь южного Казахстана и Средней Азии. 

Ветры зимой преимущественно юго-юго-западного направления, возникают в отроге 
Сибирского антициклона, проходящего полосой вдоль 50° С.Ш., где образуется зона 



  

12 
 

повышенного давления. Средняя скорость ветра - 5м/сек. Данные о температуре воздуха имеют 
следующие среднемесячные значения - в зимний период имеют колебания от - 9,6°С до - 
22,4°С, в летние месяцы - от +16,5°С до +28,5°С. 

 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты согласно Справке (Приложение 1), 
выданной Филиалом РГП «Казгидромет» министерства экологии и природных ресурсов РК по 
Костанайской области, представлены в таблице 1.3 

 
Таблица 1.3  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания 
загрязняющих веществ, в атмосфере города. 

 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 
Коэффициент, зависящий от рельефа местности 1,0 
Средняя месячная максимальная температура воздуха наиболее 
жаркого месяца года 

 
+29,6 

Средняя месячная максимальная температура воздуха наиболее 
холодного месяца года 

 
-17,5 

Среднегодовая роза ветров, %  
С 10 
СВ 6 
В 7 
ЮВ 12 
Ю 31 
ЮЗ 16 
З 8 
СЗ 10 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 2,6 
Скорость ветра (по средним многолетним данным) 
повторяемость превышения которой составляет 5% 

6 

 
 

1.2.2. Характеристика современного состояния  воздушной среды. 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы 
рассеивать выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации 
примесей в приземном слое, называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). 
Метеорологические условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий 
потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания, определяют низкий 
потенциал ПЗА. Казахстанским научно- исследовательским гидрометеорологическим 
институтом проведено районирование территории Р.К., с точки зрения благоприятности 
отдельных ее районов для самоочищения атмосферы от вредных выбросов в зависимости от 
метеоусловий. В соответствии с этим районированием, территория Республики Казахстан, с 
севера на юг, поделена на пять зон с различным потенциалом загрязнения, характеризующего 
рассеивающую способность атмосферы. -  I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – 
повышенный, IV – высокий и V – очень высокий  (Рис.1.2). 

 



  

13 
 

 
рисунок 1.2 

 
Район расположения месторождения находится в зоне II с умеренным потенциалом 

загрязнения атмосферы, то есть климатические условия для рассеивания вредных веществ в 
атмосфере являются весьма благоприятными. В районе отсутствуют крупные населенные пункты 
и промышленные центры, уровень движения автотранспорта не высок, поэтому воздействие 
выбросов загрязняющих веществ от передвижных источников на качество атмосферного воздуха 
здесь крайне незначительно. В регионе слабо развита промышленность, поэтому воздействие на 
качество атмосферного воздуха от стационарных источников также незначительное. 
Значительное  увеличение содержаний пыли в атмосферном воздухе ежегодно отмечается в 
весенний и осенний период и связано с проведением сельскохозяйственных работ.          

 
1.2.3 Состояние водного бассейна 

Затобольское месторождение строительного песка расположено в 10 км от г. Тобыл на 
юго-запад, в 0,5 км северо-восточнее пос. Садовый на землях (сеяные травы) ГАО «Асыл-
Тукым» Костанайского района Костанайской области. Месторождение разведано по заявке 
Мингео РК за счет средств бюджета. В 200 м от месторождения проходит асфальтированная 
дорога, которая связывает пос. Садовый с пос. Мичуринским, г. Тобыл и г. Костанаем.  

Площадь месторождения представлена равниной второй надпойменной террасы р. Тобол 
с легким уклоном к нему и абсолютными отметками 143-152м. 

Длина реки Тобол 1591 км, площадь бассейна 426 тыс. км². Река Тобол относится к 
бассейну Карского моря, берет начало на восточных отрогах Южного Урала в 10 км к юга - 
западу от с. Саржан, впадает в реку Иртыш с левого берега у г. Тобольска. Длина - 1591 км, 
площадь бассейна - 395 тыс. кмІ. В пределах Костанайской области расположено только 
верхнее течение реки, протяженностью 682 км и часть ее водосбора площадью 121 тыс. кмІ. 
Река Тобол на большей своей части имеет постоянный сток. 

Тобол берет начало в Оренбургской области, далее с запада в него вливается приток 
Джелкуар, образующий из двух рек - Синташты и Берсуат, формирующийся на территории 
Челябинской области.  

Питание в основном снеговое, вниз по течению возрастает доля дождевого. Половодье с 
1-й половины апреля до середины июня в верховьях и до начала августа в низовьях. Средний 
расход воды в верхнем течении (898 км от устья) 26,2 м³/с, в устье 805 м³/с (максимальный 
соответственно 348 м³/с и 6350 м³/с).  

 
 

1.3 Описание изменений окружающей среды, которые могут произойти в случае отказа от 
начала намечаемой деятельности  

Описываемый участок работ расположен в Костанайском районе Костанайской области. 



  

14 
 

Затобольское месторождение строительного песка расположено в 10 км от г.Тобыл на юго-
запад, в 0,5 км северо-восточнее пос.Садовый на землях (сеяные травы) ГАО «Асыл-Тукым» 
Костанайского района Костанайской области. Месторождение разведано по заявке Мингео РК 
за счет средств бюджета. В 200 м от месторождения проходит асфальтированная дорога, 
которая связывает пос.Садовый с пос.Мичурино, г.Тобыл и г.Костанай.  

Состояние окружающей среды не подвергнется значительному изменению, так как 
предполагаемое место осуществления намечаемой деятельности расположено в степной 
местности. Жилые дома, курортные зоны, историко-культурные памятники, особо охраняемые 
природные территории отсутствуют. 

В случае отказа от начала намечаемой деятельности по «Плану горных работ на добычу 
строительного песка участка недр Затобольского месторождения (Блок-3, категория С1)» 
изменений в окружающей среде района месторождения не произойдет, не ожидается роста 
трудовых ресурсов и условий развития региона. 

 
 

1.4 Состояние почвенного покрова 

Площадь горного отвода составляет 42,7 га или 427,049 тыс.м2. Площадь карьера – 
14,017 га. 

Район работ расположен в климатической зоне умеренно сухой степи, в подзоне 
черноземов южных. Южные черноземы характеризуются небольшой мощностью горизонта А 
(10-30см), значительной плотностью, трещиноватостью, крупной комковатостью. Содержание 
гумуса 4-6%. С глубиной содержание гумуса падает. В интервале 10-30 см составляет 2-3%.     

Малогумусные черноземы часто образуют однородные массивы различной величины. 
Кроме того, они встречаются в комплексах с автоморфными солонцами (солонцы не 
превышают 10-15% от площади контура), а также образуют сочетание с луговыми, лугово-
черноземными почвами и солодями. 

Южные черноземы занимают относительно повышенные или ровные дренированные 
участки, это обычно вершины увалов, грив, межувальные выровненные участки. 
Почвообразующими породами служат желто-бурые делювиальные суглинки, в западной части 
они, как правило, содержат мелкий щебень. Подстилающие породы довольно разнообразны: от 
хрящевато-щебенчатых элювиальных отложений в пределах Зауральского плато, супесчаных и 
песчаных отложений в пределах водораздела Тогузак – Тобол до глинистых пород различного 
возраста в центральной части подзоны. Последние нередко сильно засолены. Однако глубина 
залегания этих засоленных глин значительная, и они не оказывают влияния на 
почвообразовательный процесс.  

Морфологические показатели рассматриваемых почв представляются в следующем 
виде: мощность гумусового горизонта для среднемощных видов – 50 – 70 см, для маломощных 
– 30 – 40 см. гумусовый горизонт прокрашен неравномерно, как правило, в горизонте В заметна 
языковатость, особенно характерная для тяжелосуглинистых разновидностей. Горизонт А 
достаточно задерненный в верхней части, имеет комковато-пылеватую структуру, мощность его 
колеблется в пределах 15-20 см.  

 
1.5. Производственно-технические показатели 

Границы карьера  
Выемочная единица – карьер. Основные параметры карьера приведены ниже. 
Границы проектируемого карьера установлены исходя из условий обеспечения полноты 

выемки запасов. 
 

Режим работы, производительность и срок службы карьера 
Режим работы и производительность карьера. 

Согласно расчетам, средняя годовая производительность карьера по добыче 
строительного песка принимается за период 2023-2027 гг. – 190,2 тыс.м3, в том числе: 2023г. - 
310 тыс.м3;; 2024-2026гг. - 180 тыс.м3; 2027гг. -  101,17 тыс.м3. 

Срок эксплуатации проектируемого карьера по заданной годовой добыче строительного 



  

15 
 

песка равен 5 лет. 
 
Режим работы карьера – круглогодичный 
Рабочая неделя – 5 дней 
Продолжительность смены – 8 часов 
Число смен в сутки – 1 
Среднегодовое количество рабочих дней в месяце – 21 день. 
Число рабочих дней в году – 252 
Объемная масса песка в целике – 1,51 т/м3 
Объемная масса песка в разрыхленном состоянии – 1,35 т/м3 
Среднегодовая площадь отработки составит 28034 м2. 
Средняя мощность полезной толщи за период отработки составит 7,19 м. 
Средняя мощность пород вскрыши за период отработки составит 0,71 м (с учетом 

зачистки 0,97 м). 
Среднегодовой объем добычи – 190 (310, 180, 101,17) тыс.м3.  
Среднегодовой объем вскрыши – 17,8 тыс.м3 (с учетом внутренней вскрыши). 
Средняя суточно-сменная производительность карьера по добыче песка составит: 
310000 м3 : 252 смены  = 1230,1 м3 
180000 м3 : 252 смены  = 714,3 м3 
101170 м3 : 252 смены  = 401,5 м3 
По вскрыше:  
17800 м3 : 252 смены  = 70,6 м3. 
 
 

 

 

 

 



  

16 
 

Таблица 1.4 

Календарный план горно-добычных работ на 2023-2027гг. 
 

Виды работ 

Ед. измер. Годы отработки 
Всего на период 

отработки  
2023-2027гг. 2023 2024 2025 2026 2027 

Добыча песка тыс.м3 300,88 174,69 174,69 174,69 98,19 923,13 

Вскрышные работы тыс.м3 24,45 9,65 9,65 9,65 4,66 58,06 

в т.ч. ППС тыс.м3 17,3 8,6 8,6 8,6 3,67 46,77 

Добыча горной массы тыс.м3 334,45 189,65 189,65 189,65 105,83 1009,23 

Потери 
% 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 2,95 

тыс.м3 9,12 5,31 5,31 5,31 2,98 28,03 

Погашаемые запасы тыс.м3 310,00 180,00 180,00 180,00 101,17 951,17 

Площадь отработки тыс.м2 45,7 26,5 26,5 26,5 15,0 140,17 
 



17 
 

Применяемые системы разработки. 

При проходке карьера принимается транспортная система разработки с цикличным 
забойно-транспортным оборудованием (экскаватор, автосамосвал, бульдозер, погрузчик) с 
удалением ПРС во внешний отвал, расположенный в 30 м от юго-западного борта карьера. 
Начиная с третьего года отработки вскрышные породы (за исключением ПРС) размещаются в 
отработанном карьерном пространстве (внутренний отвал). Транспортирование полезного 
ископаемого осуществляется различными потребителями г.Костанай и области. 

 
Добычные работы. 

Для отработки строительных песков участка недр Затобольского месторождения 
применяется экскаватор Э-652Б, работающий драглайном (Рис.1). 

Вид рабочей операции – «обратная лопата» на тросовой подаче. 
Объем основного ковша – 0,8 м3. 

  Система отработки – одноуступная по полезной толще. 
Минимальная высота добычного уступа – 6,0 м, максимальная – 8,2 м, средняя 7,19 м, 

что не противоречит техническим данным экскаватора Э-652Б, наибольшая глубина копания 
которого составляет 10 м при концевом проходе (Рис.1).  

На участках, где высота добычного уступа превышает 10,0 м, отработка проводится 
подуступами, высотой 5-6 м. 

За выемочную единицу принимается карьер. 
 

Элементы системы разработки 

- средняя высота добычного уступа – 7,19 м (6,0 -8,2 м); 
- рабочий угол уступа – 45°; 
- угол устойчивого откоса уступа – 35°; 
- средняя мощность вскрыши – 0,71 м; 
- средняя мощность ПРС – 0,31 м; 
- потери общие – 2,85%; 
- ширина заходки экскаватора – 10,0 м; 
- ширина проезжей части, равная – 8,0 м; 
- ширина обочины с нагорной стороны уступа – 1,5 м; 
- ширина призмы обрушения – 4,2 м; 
- ширина рабочей площадки – 24 м; 
- средняя длина фронта работ – 195 м ± 5 м. 
 

Расчет производительности экскаватора 

Для экскаватора Э-652 Б по породам 1 категории эксплуатационная производительность 
определяется по формуле: 

Пэ  =  Пт х  tp  х Кн,, где: 
Пэ   –  эксплуатационная производительность, м3/см; 
Пт   –  техническая производительность, м3/см; 
tp   –   длительность периода работы, час; 
Кн –  коэффициент использования машины во времени принимаемый 0,5. 
В свою очередь, техническая производительность определяется формулой: 

ПТ =
3600 × � × К

� × Кр
 

q    –   емкость ковша, равная 0,8 м3; 
К   –    коэффициент наполнения ковша равен 1; 
Кр  –   коэффициент разрыхления грунта – 1,2; 
t   –   продолжительность цикла экскавации, равная по техпаспорту 21 сек. 

ПТ =
3600 × 0,8 × 1

21 × 1,2
= 114,3м
/час 

 
Пэ     =  114,3  х 8 час  х  0,5  =  457 м3/см. 



  

18 

 
ширина экскаваторной заходки 

Максимально возможная ширина заходки для экскаватора Э-652 Б составляет: 
Азах = 0,7 х Rk max = 0,7 х 14,3  = 10,0 м. 
Rk max – максимальный радиус копания на уровне стояния равен 14,3 м (при длине 

стрелы 13 м и углу наклона стрелы 30°). 
 
ширина рабочей площадки 

Ширина рабочей площадки при принятой проектом транспортной системе разработки 
рассчитывается по формуле: 

Шр.п =  Азах + Пп + По + Пб, м где: 
Азах  - ширина заходки экскаватора – 10,0 м; 
Пп – ширина проезжей части, равная 8,0 м; 
По – ширина обочины с нагорной стороны уступа – 1,5 м; 
Пб – ширина полосы безопасности – призмы обрушения; 
Пб = Н х (ctg ϕ - ctg α), где: 
н – максимальная высота уступа в бортовой части карьера – 8,2 м; 
ϕ - угол устойчивого откоса уступа  = 35°; 
α  - рабочий угол уступа = 45°; 
Пб =  8,2 х (1,44 - 1,0)  = 3,61 м; 
Шр.п.  =  10,0 + 8,0 +1,5 + 3,61 =  23,11 м, принимаем 24,0 м. 
 
длина фронта работ 

Длина фронта работ должна удовлетворять условию обеспечения провозной 
способности, максимального использования экскаватора и средств автотранспорта. В нашем 
случае длина фронта работ определяется шириной карьера, в рамках годового объема добычи и 
составляет от 70 до 310±5 м.  

 
Расчет необходимого количества экскаваторов в работе 

Исходные данные для расчета производительности принимаются по единым нормам 
выработки (ЕНВ) на открытые горные работы.  

Фактическая сменная производительность экскаватора при работе с погрузкой в 
автотранспорт рассчитывается по формуле: 

�см =
Тсм�(Тпз�Тлн�Ттп)

Тпа�Туп
× �а,м
, где: 

Тсм – продолжительность смены, 480 мин; 
Тпз – продолжительность подготовительно-заключительных операций - 35 мин; 
Тлн – время на личные надобности – 10 мин; 
Ттп – время технологических перерывов – 70 мин; 
Тпа – время погрузки автосамосвала – 5,68 мин; 
Туп – время на установку автосамосвала под погрузку – 0,8 мин;  
Vа – объем горной массы в плотном теле в кузове автосамосвала – 6 м3 . 

�см =
480 − (35 + 10 + 70)

5,68 + 0,8
× 6 = 338м
/см 

Годовая производительность экскаватора рассчитывается по формуле: 
Qгод = Qсм х Nсм х Кн, где: 
Nсм - количество смен в году – 252; 
Кн – коэффициент технической готовности оборудования – 0,96; 
Qгод – 338 х 252 х 0,96 = 81769 м3;   
Исходя из производительности карьера по добыче в 310,0 тыс.м3 (180,0 тыс.м3, 101,17 

тыс.м3), определяется необходимое количество рабочих экскаваторов, которое равно:  
Пэ1  =  310* : 81,77 = 3,79 экскаватора; 
Пэ2  =  180* : 81,77 = 2,20 экскаватора;  
Пэ3 = 101,17* : 81,77 = 1,24 экскаватора,  



  

19 

где: 
- 310,0*тыс.м3, 180,00* и 101,17* тыс.м3 – максимальная производительность карьера по 

добыче полезного ископаемого в различные периоды отработки карьера (см. таблицу 2.11.2); 
- 81,77 тыс.м3 - годовая производительность экскаватора Э-652 Б. 
Планом горных работ предусмотрено применение от 2-х до 4-х экскаваторов типа Э-652 

Б. 
Расчет производительности бульдозера 

Использование бульдозера Т-130 М предполагается на вскрышных, отвальных и других 
планировочных работах. 

Сменная производительность бульдозера определяется по формуле: 

�б =

���×Тсм×�×Ку×Ко×Кп×Кв

Кр×Ту
 где: 

Тсм – продолжительность смены - 8 час 
V     - объем перемещаемого грунта, м3   
В свою очередь:                 

                 � =
�×�×�

�
 

где: L    – длина отвала бульдозера (2,52 м) 
h   -  высота отвала бульдозера  (0,95м) 
- ширина отвала призмы перемещаемого грунта равная  

� =
�

 !"
 где: 

ϕ -   угол естественного откоса грунта 35°, тогда: 
 

� =
�,#$

�,%
= 1,36м,       а            � =

�,$�×�,#$×&,
�

�
= 1,63м
 

Ку  –  коэффициент, учитывающий уклон на участке работ (1,0). 
Ко  –  коэффициент учитывающий увеличение производительности при работе с 

открылками (1,15). 
Кп  –  коэффициент, учитывающий потери породы в процессе ее перемещения (0,5). 
Кв  –  коэффициент использования бульдозера во времени (0,7). 
Кр  –  коэффициент разрыхления грунта  (1,2). 
Тц  –  продолжительность рабочего цикла при транспортировании породы на расстояние 

до 300 м (270 сек). 
 

Тц =
'×
���

�
=


��×
���

(���
= 270сек, где: 

l – расстояние транспортирования породы (300 м); 
L – скорость бульдозера в м/час (4000); 
3600 – количество секунд в часе. 
В итоге сменная производительность составит: 

�б =
3600 × 8 × 1,63 × 1,0 × 1,15 × 0,5 × 0,7

1,2 × 270
=

18895

324
= 58,3м
/см 

Сменная расчетная производительность бульдозера по перемещению грунта на 
расстояние до 300 м составляет 58,3 м3 /см, при фактическом суточном объеме вскрыши – 51,2 
м3 /см, что составляет:  51,2 : 58,3 = 0,9 бульдозера (1 бульдозер).  

Расчет производительности погрузчика при погрузке полезного ископаемого 

Для погрузки полезного ископаемого в автосамосвалы используется погрузчик ZL50G. 
Паспортная производительность погрузчика ZL50G определяется по формуле: 
Q = 3600 х E/Tп 
где Е - емкость ковша погрузчика, 3,0мЗ; 
Tп - продолжительность рабочего цикла погрузчика, 45 секунд; Паспортная 

производительность погрузчика ZL50G: 
Q = 3600 х 3,0/45 = 240,0 мЗ/час 
Сменная производительность погрузчика определяется по формуле: 
Qcм' Е х 3600 х T х kн х kп/(T x kp) 



  

20 

где Т — продолжительность смены, час;  
kн - коэффициент наполнения ковша; 
kp - коэффициент разрыхления; 
kп - коэффициент использования погрузчика. 
Q G м' 3,0 Х 3600 Х 7 X 0,9 X 0,8/(22 Х 1,1) = 2249 мЗ/ См 
Количество смен необходимое для погрузки:  
2023г.: 310000 м3 /2249 мЗ/см = 138смен; 
2024-2026гг.: 180000 м3/2249 м3/см = 80 смен; 
2027г.: 101170 м3/2249 м3/см = 45 смен. 
Для погрузки полезного ископаемого в автосамосвалы на 2023-2027гг. принимаем 2 

погрузчика ZL50G. Также для отгрузки песка принимаем один погрузчик. 
 

Вскрышные работы. 

Мощность вскрыши по площади карьерного поля изменяется от 0,5 до 1,2 м, поэтому 
проектировать вскрышной уступ как таковой нецелесообразно при средней мощности вскрыши 
0,71 м (без учета зачистки 0,2 м). 

Незначительная мощность почвенного слоя на разрабатываемой площади, сравнительно 
пологая поверхность кровли и подошвы продуктивного слоя позволяет применять бульдозеры 
типа Т-130 М для транспортировки ПРС во временные отвалы (Рис. 5). 

Покровная толща, представленная малогумусированным ПРС, имеет среднюю мощность 
0,31 м. Общий объем почвенного слоя в пределах проектируемого карьера составляет 46,77 тыс. 
м3 

Его складирование для целей рекультивации (после отработки запасов) 
предусматривается за пределами карьера в 30 м от бровки карьера в виде навалов (буртов). 

В этот же отвал планируется перемещение буртов ПРС, снятого в предыдущие годы и 
размещенного в пределах карьерного поля.  

Для создания навалов используется бульдозер. 
 

Характеристика отвала ПРС: 

Площадь – 19,07 тыс.м2; 
Объем – 46,77 тыс.м3; 
Высота – 3,0 м; 
Ширина основания – 25 м; 
Длина – 763 м; 
Угол откоса при хранении - 35° 
Угол откоса при формировании - 17°. 
Остальные породы вскрыши будут размещены в отработанном карьерном пространстве 

(внутренний отвал). Формирование внутреннего отвала осуществляется параллельно ведению 
добычных работ. После размещения пород вскрыши в отработанное пространство они 
подвергнутся планировке и укатыванию.  

При планировании годовых объемов добычи количество вскрытых, подготовленных и 
готовых к выемке запасов должно быть достаточным на период не менее чем на 2 месяца:  

51,7 тыс. м3 в 2023гг.; 30,0 тыс.м3 с 2024г по 2026гг. и 16,9 в 2027г. 
 

Вспомогательные работы. 

К вспомогательным операциям относятся разравнивание и подчистка рабочих площадок, 
подъездов к экскаватору, обустройство карьерных дорог, другие внутрикарьерные и 
хозяйственные работы. 

На вспомогательные работы, включающие разравнивание и подчистку рабочих 
площадок, подъездов к экскаватору, обустройство карьерных дорог, другие внутрикарьерные и 
хозяйственные работы, требуется также привлечение бульдозера и погрузчиков. 

 
Горно-капитальные и горно-подготовительные работы. 

Горно-подготовительные работы включают в себя строительство капитального съезда в 



  

21 

северо-восточной части карьера и устройство нагорной канавы. 
 
Устройство временного съезда 

Месторождение вскрыто ранее. При разработке остаточных запасов используется 
временный съезд. 

Параметры временного съезда следующие: 
- длина – 75 м; 
- ширина по верху – 10 м; 
- глубина 6,1 м.  
 
Устройство нагорной канавы 

Для защиты от ураганного ливневого стока по периметру карьера предусматривается 
устройство нагорной канавы, поскольку обычный атмосферный водоприток будет 
дренироваться в нижележащий слой, представленный также песком. 

Так как рельеф местности на площади карьера имеет естественный уклон с юго-востока 
на северо-запад с перепадом высот до 4-х метров, то нагорная канава будет пройдена только с 
юго-восточной стороны – параллельно борту карьера (по контуру горного отвода).  

Длина нагорной канавы составит: 
Р = А+24, где: 
А – длина нагорной канавы в ЮВ части карьера – 730,4 м; 
24 м – ширина рабочей площадки. 
Р = 730,4 м + 24 м = 754,4 м.  
Объем работ на устройство нагорной канавы составит: 
V = Р х Н х Шк, где: 
Р - длина нагорной канавы – 754,4 м; 
Н – глубина нагорной канавы – 1 м; 
Шк – ширина ковша экскаватора – 1 м, тогда: 
V = 754,4 х 1 х 1 = 754,4 м3. 
Фонд чистого времени задолженности экскаватора при устройстве нагорной канавы 

составит:  

Фчв =
*+,,,м

-

,+*×.,/*
= 0, *маш/см, где: 

457 – производительность экскаватора, м3/см 
 0,97 – коэффициент использования экскаватора во времени. 

 

Глубина отработки. 

Полезная толща будет отрабатываться на всю глубину подсчитанных запасов с учетом 
охранного целика. В соответствии с техническими условиями нижняя граница контуров 
подсчета запасов проведена на полную мощность полезной толщи, но всегда на 0,5 м выше 
уровня грунтовых вод. 

Глубина карьера определяется параметрами залегания полезной толщи, глубиной 
залегания уровня грунтовых вод, мощностью вскрышных пород и составляет в среднем 8,12 м 
(от 6,5 м до 9,6 м) с учетом пород вскрыши. 

Высота добычного уступа в пределах Блока-3 категории С1 будет колебаться от 6,0 м до 
8,2 м.  

Для проектирования разработки остаточных запасов строительного песка по Блоку-3 
категории С1, по состоянию на 01.01.2023 года и календарного плана горных работ приняты 
следующие параметры блока: 

- площадь блока – 140,17 тыс. м2; 
- мощность вскрыши – 0,71 м; 
- в том числе мощность ПРС – 0,31 м; 
- мощность внутренней вскрыши – 0,22 м; 
- мощность полезной толщи (песка) – 6,79 м; 
- объем полезного ископаемого – 951,17 тыс.м3; 



  

22 

- объем вскрышных пород без учета внутренней вскрыши – 58,06 тыс.м3 
(в т.ч. объем ПРС – 46,77 тыс.м3 при средней мощности 0,31м); 
- объем вскрышных пород– 88,9 тыс.м3; 
- потери в кровле – 28,03 тыс.м3 или 2,95%. 
 

Режим работы и производительность карьера. 

Согласно расчетам, средняя годовая производительность карьера по добыче 
строительного песка принимается за период 2023-2027 гг. – 190,2 тыс.м3, в том числе: 2023г. - 
310 тыс.м3;; 2024-2026гг. - 180 тыс.м3; 2027гг. -  101,17 тыс.м3. 

Срок эксплуатации проектируемого карьера по заданной годовой добыче строительного 
песка равен 5 лет. 

 
 

  



  

23 

1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий  
Под наилучшими доступными техниками понимается наиболее эффективная и передовая 

стадия развития видов деятельности и методов их осуществления, которая свидетельствует об 
их практической пригодности для того, чтобы служить основой установления технологических 
нормативов и иных экологических условий, направленных на предотвращение или, если это 
практически неосуществимо, минимизацию негативного антропогенного воздействия на 
окружающую среду. При этом: 

1) под техниками понимаются как используемые технологии, так и способы, методы, 
процессы, практики, подходы и решения, применяемые к проектированию, строительству, 
обслуживанию, эксплуатации, управлению и выводу из эксплуатации объекта; 

2) техники считаются доступными, если уровень их развития позволяет внедрить такие 
техники в соответствующем секторе производства на экономически и технически возможных 
условиях, принимая во внимание затраты и выгоды, вне зависимости от того, применяются ли 
или производятся ли такие техники в Республике Казахстан, и лишь в той мере, в какой они 
обоснованно доступны для оператора объекта; 

3) под наилучшими понимаются те доступные техники, которые наиболее действенны в 
достижении высокого общего уровня охраны окружающей среды как единого целого. 

Применение наилучших доступных техник направлено на комплексное предотвращение 
загрязнения окружающей среды, минимизацию и контроль негативного антропогенного 
воздействия на окружающую среду. 

Под областями применения наилучших доступных техник понимаются отдельные 
отрасли экономики, виды деятельности, технологические процессы, технические, 
организационные или управленческие аспекты ведения деятельности, для которых в 
соответствии с Кодексом определяются наилучшие доступные техники.  

Наилучшие доступные технологии предусмотрены для объектов I категории.  
Согласно приложению 2 Экологического кодекса проектируемый объект относится ко 

II категории объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду п. 7.11. 

добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в 

год. 

В связи с чем внедрение  наилучших доступных техник не предусматривается. 

 
 

1.7 Информация по постутилизации существующих зданий.  
Работы по постутилизации существующих зданий и строений не предусматриваются, так 

как на месторождении отсутствуют здания, строения, сооружения требующие демонтажа и 
последующей утилизации для целей реализации намечаемой деятельности.  

 
1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в 

окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях на окружающую среду, 
связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществления 

рассматриваемой деятельности, включая воздействие на воды, атмосферный воздух, 
почвы, недра, а также вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 

воздействия 
 

1.8.1 Атмосферный воздух. 
Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной среды, является 

важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и здоровье 
населения. 

Обоснованием полноты и достоверности исходных данных, принятых для расчета 
эмиссий допустимых выбросов является План горных работ на добычу строительного песка 
участка недр Затобольского месторождения (Блок-3, категория С1).  

Определение валовых выбросов вредных веществ, загрязняющих атмосферу, 
выполнялось расчётным методом, согласно утверждённым методическим указаниям. 



  

24 

Расчеты произведены на основании данных предоставленных Заказчиком и 
методических документов, по которым произведены расчеты выбросов загрязняющих веществ 
(перечень методик приведен в списке литературы).  

Перечень источников выбросов и их характеристики определены на основе проектной 
информации. 

Основной деятельностью предприятия является добыча строительного песка. При 
проведении добычных работ Затобольского месторождения строительных песков определено 
15 источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, из них 14 неорганизованных и 1 
организованный. 

Согласно п.5 ст. 39 ЭК РК «Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности, в том 
числе при внесении в деятельность существенных изменений, рассчитываются и 
обосновываются в виде отдельного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта 
нормативов допустимых выбросов, проекта нормативов допустимых сбросов), который 
разрабатывается в привязке к соответствующей проектной документации намечаемой 
деятельности и представляется в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды 
вместе с заявлением на получение экологического разрешения в соответствии с Кодексом».  

На стадии подготовки отчета о возможных воздействиях нормативы эмиссий не 

устанавливаются. 
  



25 
 

 Таблица 1.5 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу  

 
2023 год 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, мг/м3 

Класс 
опасности ЗВ 

Выброс вещества, 
г/с 

Выброс вещества , 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
301 Азот диоксид  0,2 0,04   2 0,014190 0,114730 
330 Сера диоксид    0,125   3 0,026250 0,151200 
333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,008     2 0,000020 0,000010 
337 Углерод оксид  5 3   4 0,086470 0,559970 
2754 Углеводороды предельные С12-19  1     4 0,008370 0,003405 
2902 Взвешеные вещества 0,5 0,15   3 0,256830 1,498350 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,3 0,1   3 2,864922 6,190800 

  В С Е Г О :         3,257052 8,518465 

2024-2026 гг. 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, мг/м3 

Класс 
опасности ЗВ 

Выброс вещества, 
г/с 

Выброс вещества, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
301 Азот диоксид  0,2 0,04   2 0,014190 0,114730 
330 Сера диоксид    0,125   3 0,026250 0,151200 
333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,008     2 0,000020 0,000006 
337 Углерод оксид  5 3   4 0,086470 0,559970 
2754 Углеводороды предельные С12-19  1     4 0,008370 0,002073 
2902 Взвешеные вещества 0,5 0,15   3 0,256830 1,498350 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,3 0,1   3 2,864922 4,051310 

  В С Е Г О :         3,257052 6,377639 

2027 год 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 

мг/м3 
ОБУВ, мг/м3 

Класс 
опасности ЗВ 

Выброс вещества, 
г/с 

Выброс вещества, 
т/год, (M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 
301 Азот диоксид  0,2 0,04   2 0,014190 0,114730 
330 Сера диоксид    0,125   3 0,026250 0,151200 
333 Сероводород (Дигидросульфид)  0,008     2 0,000020 0,000004 
337 Углерод оксид  5 3   4 0,086470 0,559970 
2754 Углеводороды предельные С12-19  1     4 0,008370 0,001462 
2902 Взвешеные вещества 0,5 0,15   3 0,256830 1,498350 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 0,3 0,1   3 2,864922 2,912280 

  В С Е Г О :         3,257052 5,237996 



26 
 

Таблица 1.6 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета норматива НДВ 

П
ро

из
во

дс
тв

о 

Ц
ех

 

Источник выделения загрязняющих веществ 

Число 
часов 

работы 
в год 

Наименование источника 
выброса вредных веществ 

Номер 
источника 
выбросов 
на карте-

схеме 

Высота 
источника 
выбросов, 

м 

Диаметр 
устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной смеси на 
выходе из трубы при максимально 

разовой нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме, м 

точечного 
источника /1-

го конца 
линейного 
источника/ 

центра 
площадного 
источника 

2-го 
линейного 

/длина, 
ширина 

площадного 
источника/ 

Наименование 
Количество, 

шт. 

Скорость, 
м/с 

(Т=293.15 
К, Р= 
101.3 
кПа) 

Объемный 
расход, 

м3/с, 
(Т=293.15 

К, Р= 101.3 
кПа) 

Температура 
смеси, °С 

Х1 У1 Х2 У2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

    Котел отопительный 1   Котел отопительный 0001 8 0,125x6 10 7,5   1085 1153     

    Открытый склад угля 1   Открытый склад угля 6001           1089 1141 8 8 
    Открытый склад золы 1   Открытый склад золы 6002           1099 1146 8 8 
    Снятие ПСП (бульдозер) 1   Снятие ПСП (бульдозер) 6003           1143 733 69 577 
    Отвал ПСП 1   Отвал ПСП 6004           1430 530 113 31 

    
Снятие вскрышных пород 

(бульдозер) 
1   

Снятие вскрышных пород 
(бульдозер) 

6005           1161 748 70 577 

    
Внутрениий отвал 
вскрышных пород 

1   
Внутрениий отвал 
вскрышных пород 

6006           1180 756 28 554 

    Добыча песка 1   Добыча песка 6007           1153 740 80 586 

    
Вспомогательные работы 

(работа бульдозера) 
1   

Вспомогательные работы 
(работа бульдозера) 

6008           1482 667 188 24 

    
Вспомогательные работы 

(работа фронтального 
погрузчика) 

1   
Вспомогательные работы 

(работа фронтального 
погрузчика) 

6009           1682 780 120 74 

    Автотранспортные работы 1   
Автотранспортные 

работы 
6010           1585 707 144 16 

    
Устройство временного 

съезда (бульдозер) 
1   

Устройство временного 
съезда (бульдозер) 

6011           1287 614 20 197 

    
Устройство нагорной канавы 

(экскаватор) 
1   

Устройство нагорной 
канавы (экскаватор) 

6012           1116 666 21 527 

    Топливозаправщик 1   Топливозаправщик 6013           1343 1196 15 70 

    
Отгрузка песка (фронтальный 

погрузчик) 
1   

Отгрузка песка 
(фронтальный погрузчик) 

6014           1176 743 35 547 

 
 
 
 
 



  

27 

Наименование 
газоочистных 

установок, тип и 
мероприятия по 

сокращению 
выбросов 

Вещество, по 
которому 

производится 
газоочистка 

Коэффициент 
обеспеченности 

газоочисткой 

Среднеэксплуатационная 
степень очистки / 

максимальная степень 
очистки, % 

Код 
вещества 

Наименование вещества 

Выброс загрязняющего вещества 
Год достижения 

НДВ 
г/с мг/нм3 т/г 

17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

        

301 Азота диоксид 0,01419 1,892 0,11473 2023 
330 Сера диоксид 0,02625 3,500 0,15120 2023 
337 Углерод оксид 0,08647 11,529 0,55997 2023 
2902 Взвешенные вещества 0,25683 34,244 1,49835 2023 

        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,00175   0,05484 2023 
        2902 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,001742   0,05482 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,04083   0,29894 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,00443   0,03239 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,08960   0,27027 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,00454   0,01373 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,16109   2,61693 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,08960   0,00676 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,64312   0,00676 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,07169   1,18120 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,05973   0,11529 2023 
        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  1,40000   0,05703 2023 

        
333 сероводород 0,00002   0,00001 2023 
2754 углеводороды С12-С19 0,00837   0,003405 2023 

        2908 пыль неорг. SiO2 70-20 %  0,29680   1,48184 2023 
 
 



  

28 

1.8.1.2. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере и анализ величин 
приземных концентраций. 

Расчет величин приземных концентраций загрязняющих веществ и групп суммаций, 
позволяющих оценить уровень загрязнения атмосферного воздуха, его графическая 
интерпретация, формирование таблиц проведены с использованием программного комплекса 
«Эра» версии 1.7. (разработчик ООО НПП «Логос-Плюс», Новосибирск, РФ). 

Программный комплекс ПК «ЭРА» предназначен для решения широкого класса задач в 
области охраны атмосферного воздуха, связанных с расчетами загрязнения атмосферы, 
разрешена к применению на территории Республики Казахстан Министерством природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Казахстан (письмо №09-335 от 
04.02.2002 г.) 

Входящая в состав ПК «ЭРА» программа расчета максимальных концентраций вредных 
веществ согласована ГГО им. А.И. Воейкова на соответствие методике ОНД-86 (письмо № 
1449/25 от 21.12.2006) и может использоваться при разработке томов НДВ предприятий, при 
этом ПК позволяет: 

-провести расчеты выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферный воздух 
в соответствии с действующими в Республике Казахстан методиками расчета; 

-провести инвентаризацию выбросов на предприятиях согласно «Правилам 
инвентаризации выбросов вредных (загрязняющих) веществ, вредных физических воздействий 
на атмосферный воздух и их источников», Астана, 2005 г., утв. Приказом и.о. Министра охраны 
окружающей среды РК от 4.08.05 г. №217-п; 

-провести расчеты концентраций в атмосферном воздухе загрязняющих веществ (как 
приземных, так и концентраций на различных высотах), в соответствии с методикой 
РНД 211.2.01.01-97 (ранее ОНД-86). 

Основным критерием при определении НДВ служат санитарно-гигиенические 
нормативы качества атмосферного воздуха: 

� максимально-разовая предельно допустимая концентрация веществ в приземном 
слое атмосферы (ПДКм.р., мг/м3), которая используется при определении контрольного 
норматива НДВ (г/с). 

Состав и количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, определялись 
расчетным методом в соответствии с существующими утвержденными методиками. 
Загрязняющее воздействие проектируемого объекта оценено по результатам расчета 
рассеивания, который выполнен по всем загрязняющим веществам,  согласно РНД 211.2.01.01. - 
97 «Методика расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в 
выбросах предприятий», Алматы, 1997 г. 

В соответствии с требованиями ОНД-86, п. 5.21 расчет загрязнения атмосферы 
выполняется по тем веществам, для которых соблюдается неравенство: 

Ф
ПДКi

Мi
>  где Ф = 0,01 Н при Н > 10 м, 

где Ф = 0,1 Н при Н > 10 м, 
Мi – суммарное значение i – го вещества от всех источников предприятия, 

соответствующее наиболее неблагоприятным из установленных условий выброса, г/с. 
ПДКi – максимальная разовая предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м3; 
Н – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса, м. 
В качестве исходных данных при расчете приземных концентраций использовались 

следующие параметры источника: 
� высота источника выброса, м; 
� максимальный выброс загрязняющих веществ, г/с. 
Расчеты проведены на задаваемом множестве точек местности, которое включает в себя 

узлы прямоугольных сеток, точки расположенные вдоль отрезков, а также отдельно взятые 
точки. Учитывается влияние рельефа на рассеивание примесей. В результате расчета выдаются 
значения приземных концентраций в расчетных точках в мг/м3 и в долях ПДК. Эти значения 
сведены в таблице 1.7. 



  

29 

Расчеты выполнены для максимального режима без учета фона (Приложение 4). 
Коэффициент А, соответствует неблагоприятным метеорологическим условиям, при 

которых концентрация вредных веществ в атмосферном воздухе максимальная. Коэффициент 
А, зависящий от температурной стратификации атмосферы и определяющий условия 
горизонтального и вертикального рассеивания атмосферных примесей, на территории 
Казахстана равен 200, согласно п. 2.2. РНД 211.2.01.01.-97 (ОНД-86), «Методика расчета 
концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросе 
предприятий», Л., Гидрометеоиздат, Алматы, 1997.  

Рельеф местности ровный, отдельные изолированные препятствия  отсутствуют, 
перепады высот не превышают 50 м на 1 км, поэтому безразмерный коэффициент η, 
учитывающий влияние  местности принимается равным единице (п. 2.1.). Анализ полей 
рассеивания вредных веществ в приземном слое атмосферы произведен при скорости ветра 6 
м/с, повторяемость превышения которой составляет 5 %.  

Для анализа рассеивания загрязняющих веществ размер расчетного прямоугольника 
принят 2612м*2010м. Шаг сетки по осям координат Х и У выбран 201 м.  

Анализ результатов расчета показал, что при заданных параметрах источников, 
приземные концентрации загрязняющих веществ на области воздействия и жилой зоне не 
превышают предельно допустимые значения.  

Согласно Приложению 1 к Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» утв. приказом И.о. Министра здравоохранения РК от 
11.01.2022 года № ҚР ДСМ-2 санитарно-защитная зона карьера по добыче песка должна 
составлять не менее 100 метров.  

 
Таблица 1.7 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющих веществ и состав групп 
суммаций 

РП ЖЗ ФТ 
Граница 
области 

возд. 
0301 Азота  1,365614 0,329868 0,599339 0,626463 
0328 Углерод  2,387797 0,288769 0,728157 0,862006 
0330 Сера диоксид  1,092424 0,263889 0,479464 0,501141 
0333 Сероводород  0,015948 0,000393 0,002978 0,006573 
0337 Углерод оксид  0,546219 0,131945 0,239715 0,250571 
0703 Бенз/а/пирен  0,490871 0,071659 0,192727 0,231398 
2732 Керосин 0,682779 0,164932 0,299607 0,313209 
2754 Углеводороды предельные С12-С19 0,053394 0,001314 0,00997 0,022007 
2902 Взвешенные частицы 1,015242 0,043365 0,685917 0,681349 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 
70-20  

2,89785 0,185829 0,614569 0,728885 

 
По результатам проведенного расчета рассеивания было проведено построение области 

воздействия для участка месторождения. Границей области воздействия принята изолиния, 
огибающая изолинии концентраций загрязняющих веществ со значением 1 ПДК.  

Область воздействия промышленной площадки Затобольского месторождения находится 
в пределах границ 100 метровой санитарно-защитной зоны предприятия.  

Расчет рассеивания величин приземных концентраций загрязняющих веществ приведен 
в Приложении 9.  

 
1.8.1.3 Предложения по нормативам ПДВ. 

Предельно допустимый выброс вредных веществ в атмосферу (ПДВ) устанавливается 
для каждого источника загрязнения атмосферы таким образом, что выбросы вредных веществ 
от данного источника и от совокупности источников с учетом перспективы развития 
предприятия и рассеивания вредных веществ в атмосфере не создадут приземную 
концентрацию, превышающую их ПДК.  

При установлении НДВ концентрация каждого вещества не должна превышать 
максимально разовой предельно допустимой концентрации данного вещества в атмосферном 
воздухе (ПДК), утвержденной Минздравом РК:  



  

30 

с<ПдК 

 При наличии в атмосфере вредных веществ, обладающих суммацией действия, их 
суммарная концентрация не должна превышать единицы:  

q<1 
Установление НДВ производится с применением методов расчета загрязнения 

атмосферы промышленными выбросами и с учетом перспектив развития предприятия, физико-
географических и климатических условий местности, расположения промышленных площадок 
и участков существующих и проектируемых жилых застроек и т.д.  

На основании выполненных расчетов определены нормативы допустимых выбросов для 
всех источников и ингредиентов. Нормативы допустимых выбросов разработаны для каждого 
года.   

Величины выбросов предлагается принять как фактические.  
Нормативы выбросов стационарных источников представлены в таблице 1.8. 



  

31 

Таблица 1.8 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

Производство, цех, участок 
Номер 

источника  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ 
Год 

достижения 
НДВ 

СП на 2023 год. на 2024-2026 гг. на 2027 год. НДВ 
Код наименование 

загрязняющего вещества г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/c т/год 
1 2 3 4 7 8 9 10 15 16 21 22 23 

 (0301) Азота диоксид 

Организованные источники 

Котел отопительный 0001 - - 0,014190 0,114730 0,014190 0,114730 0,014190 0,114730 0,014190 0,114730 2023 
Итого:   - - 0,014190 0,114730 0,014190 0,114730 0,014190 0,114730 0,014190 0,114730   
Неорганизованные источники отсутствуют 

 (0330) Сера диоксид 

Организованные источники 

Котел отопительный 0001 - - 0,026250 0,151200 0,026250 0,151200 0,026250 0,151200 0,026250 0,151200 2023 
Итого:   - - 0,026250 0,151200 0,026250 0,151200 0,026250 0,151200 0,026250 0,151200   
Неорганизованные источники отсутствуют 

(0333) Сероводород 
Организованные источники отсутствуют 

Топливозаправщик 6013 - - 0,00002 0,00001 0,00002 0,000006 0,00002 0,000004 0,00002 0,00001 2023 
Итого:   - - 0,00002 0,00001 0,00002 0,000006 0,00002 0,000004 0,00002 0,00001   

 (0337) Углерод оксид 

Организованные источники 

Котел отопительный 0001 - - 0,086470 0,559970 0,086470 0,559970 0,086470 0,559970 0,086470 0,559970 2023 
Итого:   - - 0,086470 0,559970 0,086470 0,559970 0,086470 0,559970 0,086470 0,559970   
Неорганизованные источники отсутствуют 

 (2902) Взвешенные вещества 

Организованные источники 

Котел отопительный 0001 - - 0,256830 1,498350 0,256830 1,498350 0,256830 1,498350 0,256830 1,498350 2023 
Итого:   - - 0,256830 1,498350 0,256830 1,498350 0,256830 1,498350 0,256830 1,498350   
Неорганизованные источники отсутствуют 

(2754) Углеводороды предельные С12-С19 
Неорганизованные источники 

Топливозаправщик 6013 - - 0,00837 0,003405 0,00837 0,002073 0,00837 0,001462 0,00837 0,003405 2023 
Итого:   - - 0,00837 0,003405 0,00837 0,002073 0,00837 0,001462 0,00837 0,003405   
Организованные источники отсутствуют 

 (2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 
Неорганизованные источники 

Склад угля 6001 - - 0,001750 0,054840 0,001750 0,054840 0,001750 0,054840 0,001750 0,054840 2023 
Склад золы 6002 - - 0,001742 0,054820 0,001742 0,054820 0,001742 0,054820 0,001742 0,054820 2023 
Снятие ПСП (бульдозер) 6003 - - 0,040830 0,298940 0,040830 0,148610 0,040830 0,063420 0,040830 0,298940 2023 
Отвал ПСП 6004 - - 0,004430 0,032390 0,004430 0,016100 0,004430 0,006870 0,004430 0,032390 2023 
Снятие вскрышных пород 
(бульдозер) 

6005 - - 0,089600 0,270270 0,089600 0,039690 0,089600 0,037420 0,089600 0,270270 2023 

Внутрениий отвал вскрышных 
пород 

6006 - - 0,004540 0,013730 0,004540 0,002020 0,004540 0,001900 0,004540 0,013730 2023 

Добыча песка 6007 - - 0,161090 2,616930 0,161090 1,519380 0,161090 0,854020 0,161090 2,616930 2023 
Вспомогательные работы 
(работа бульдозера) 

6008 - - 0,089600 0,006760 0,089600 0,000990 0,089600 0,000940 0,089600 0,006760 2023 

Вспомогательные работы 
(работа фронтального 

6009 - - 0,643120 0,006760 0,643120 0,000990 0,643120 0,000940 0,643120 0,006760 2023 



  

32 

погрузчика) 
Автотранспортные работы 6010 - - 0,071690 1,181200 0,071690 1,181200 0,071690 1,181200 0,071690 1,181200 2023 
Устройство временного съезда 
(бульдозер) 

6011 - - 0,059730 0,115290 0,059730 0,115290 0,115290 0,115290 0,059730 0,115290 2023 

Устройство нагорной канавы 
(экскаватор) 

6012 - - 1,400000 0,057030 1,400000 0,057030 1,400000 0,057030 1,400000 0,057030 2023 

Работа фронтального 
погрузчика (песок) 

6014 - - 0,296800 1,481840 0,296800 0,860350 0,296800 0,483590 0,296800 1,481840 2023 

Итого: - - 2,864922 6,190800 2,864922 4,051310 2,920482 2,912280 2,864922 6,190800   
Организованные источники отсутствуют 

Всего по объекту: - - 3,2570520 8,5184650 3,2570520 6,3776390 3,3126120 5,2379960 3,2570520 8,5184650   
Из них:                       
Итого по организованным источникам:  - - 0,383740 2,324250 0,383740 2,324250 0,383740 2,324250 0,383740 2,324250   
в том числе факелы Факелы отсутствуют 

Итого по неорганизованным источникам: - - 2,8733120 6,1942150 2,8733120 4,0533890 2,9288720 2,9137460 2,8733120 6,1942150   

 



  

33 

 
1.8.1.5. Обоснование принятого размера санитарно – защитной зоны. 

Согласно Приложению 1 к Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» утв. приказом И.о. Министра здравоохранения РК от 
11.01.2022 года № ҚР ДСМ-2 санитарно-защитная зона  карьера по добыче песка должна 
составлять не менее 100 метров.  

Область воздействия для проектируемого объекта устанавливается по расчету 
рассеивания величин приземных концентраций загрязняющих веществ согласно п.2 ст. 202 
Экологического Кодекса Республики Казахстан. 

Область воздействия промышленной площадки месторождения находится в пределах 
границ 100 метровой санитарно-защитной зоны предприятия.  

Ближайшее жилье п. Садовый расположен на расстоянии более 0,5 км  в западном 
направлении от месторождения.   
 

1.8.1.6. Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях (НМУ). 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях (НМУ). 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий: 
сильных инверсий температуры воздуха, штилей, туманов, пыльных бурь, влекущих за собой 
резкое увеличение загрязнения атмосферы. Необходимость разработки мероприятий 
обосновывается территориальным управлением по гидрометеорологии и контролю природной 
среды. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеорологических 
условиях (НМУ) разрабатываются, если по данным органов РГП «Казгидромет» в данном 
населенном пункте или местности прогнозируются случаи особо неблагоприятных 
метеорологических условий. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями могут являться следующие факторы 
состояния окружающей среды: пыльная буря, штиль, температурная инверсия и т.д. В периоды 
НМУ максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2 раза. 
Предотвращению опасного загрязнения воздуха в эти периоды способствует регулирование 
выбросов или их кратковременное снижение. Под регулированием выбросов вредных веществ в 
атмосферу понимается их кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных 
метеорологических условий (НМУ), приводящих к формированию высокого уровня 
загрязнения воздуха.  

При разработке мероприятий по регулированию выбросов следует учитывать вклад 
различных источников в создание приземных концентраций примесей. В каждом конкретном 
случае необходимо определить, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 
очередь, чтобы получить наибольший эффект. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы составляются 
предупреждения 3-х степеней, которым соответствуют три регламента работы предприятия в 
период НМУ. 

Степень предупреждения и соответствующие ей режимы работы предприятия в каждом 
конкретном городе устанавливают местные органы Казгидромета: 

- предупреждение первой степени составляется в случае, если один из комплексов НМУ, 
при этом концентрация в воздухе одного или нескольких контролируемых веществ выше ПДК; 

- предупреждение второй степени – если предсказывается два таких комплекса 
одновременно (например, при опасной скорости ветра ожидается и приподнятая инверсия), 
когда ожидаются концентрации одного или нескольких контролируемых веществ выше 3 ПДК; 

- предупреждение третьей степени составляется в случае, если при НМУ ожидаются 
концентрации в воздухе одного или нескольких веществ выше 5 ПДК. 



  

34 

Размер сокращения выбросов для каждого предприятия в каждом конкретном случае 
устанавливают и контролируют местные органы Казгидромета. Снижение концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое должно составлять: 

- по первому режиму 15-20%; 
- по второму режиму 20-40%; 
- по третьему режиму 40-60%. 
Главное условие при разработке мероприятий по кратковременному сокращению 

выбросов – выполнение мероприятий при  НМУ не должно приводить к нарушению 
технологического процесса, следствием которого могут явиться аварийные ситуации. 

Мероприятия по первому режиму работы.  
Мероприятия по первому режиму работы в период НМУ носят организационно-

технический характер и осуществляются без снижения мощности предприятия.  
Мероприятия по первому режиму включают: запрещение работы оборудования в 

форсированном режиме; ограничение ремонтных работ; рассредоточение во времени работы 
технологических агрегатов, незадействованных в непрерывном технологическом процессе. 

Основным мероприятием по данному режиму, ведущим к снижению выбросов в 
атмосферу, является рассредоточение во времени работы оборудования.  

Мероприятия по второму режиму работы. 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по второму режиму 

предусматривается: остановка работы источников, не влияющих на технологический процесс 
предприятия, снижение интенсивности работы оборудования на 15-30%, а  также все 
мероприятия, предусматриваемые для первого режима. Мероприятия по второму режиму также 
включают в себя ограничение использования автотранспорта и других передвижных 
источников выбросов, не связанных с работой основных технологических процессов, на 
территории предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы. 
В случае оповещения предприятия о наступлении НМУ по третьему режиму 

предусматривается выполнение всех мероприятий, предусмотренных для первого и второго 
режимов работ в период НМУ, а  также снижение нагрузки на источники, сопровождающиеся 
значительными выделениями загрязняющих веществ, поэтапное снижение нагрузки 
параллельно работающих однотипных технологических агрегатов и установок. 

 
 

1.8.2. Воздействие на водные ресурсы. 

Затобольское месторождение строительного песка расположено в 10 км от г. Тобыл на 
юго-запад, в 0,5 км северо-восточнее пос. Садовый на землях (сеяные травы) ГАО «Асыл-
Тукым» Костанайского района Костанайской области. Месторождение разведано по заявке 
Мингео РК за счет средств бюджета. В 200 м от месторождения проходит асфальтированная 
дорога, которая связывает пос. Садовый с пос. Мичуринским, г. Тобыл и г. Костанаем.  

Площадь месторождения представлена равниной второй надпойменной террасы р. Тобол 
с легким уклоном к нему и абсолютными отметками 143-152м. 

Длина реки Тобол 1591 км, площадь бассейна 426 тыс. км². Река Тобол относится к 
бассейну Карского моря, берет начало на восточных отрогах Южного Урала в 10 км к юга - 
западу от с. Саржан, впадает в реку Иртыш с левого берега у г. Тобольска. Длина - 1591 км, 
площадь бассейна - 395 тыс. кмІ. В пределах Костанайской области расположено только 
верхнее течение реки, протяженностью 682 км и часть ее водосбора площадью 121 тыс. кмІ. 
Река Тобол на большей своей части имеет постоянный сток. 

Тобол берет начало в Оренбургской области, далее с запада в него вливается приток 
Джелкуар, образующий из двух рек - Синташты и Берсуат, формирующийся на территории 
Челябинской области.  

Питание в основном снеговое, вниз по течению возрастает доля дождевого. Половодье с 
1-й половины апреля до середины июня в верховьях и до начала августа в низовьях. Средний 
расход воды в верхнем течении (898 км от устья) 26,2 м³/с, в устье 805 м³/с (максимальный 
соответственно 348 м³/с и 6350 м³/с).  



  

35 

Согласно ответу РГУ «Тобол-Торгайская бассейновая инспекция по регулированию 

использования и охране водных ресурсов» проектируемый объект находится за пределами 

водоохранных зон и полос поверхностного водного объекта р. Тобол (Приложение 6). 

Согласно ответу ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования 

природопользования акимата Костанайской области» объект по предоставленным 

координатам зоны санитарной охраны не установлены (Приложение 7). 

Мониторинг поверхностных вод. 

При проведении добычных работ изъятие воды из поверхностных источников для 
питьевых и технических нужд не планируется.  

Сброс сточных вод в поверхностные водоемы при проведении добычных работ не 
предусматривается, поэтому разработка проекта ПДС не требуется. 

При проведении добычных работ негативного влияния на поверхностные водоемы 
рассматриваемого района не ожидается, поэтому мониторинг поверхностных вод во время 
добычных работ не предусматривается. 

Охрана поверхностных вод. 

Водоприток в карьер возможен лишь за счет атмосферных осадков, но гипсометрическое 
положение карьера позволяет организовать отвод вод путем устройства нагорной канавы в юго-
восточной части карьера. 

Следует также учесть, что анализ качества атмосферных стоков площадей аналогичных 
действующих карьеров показал, что вода стоков относится к типу РН-3 с удовлетворительным 
ирригационным качеством и, следовательно, не нанесет ущерба окружающей флоре и фауне. 
 

1.8.2.3 Водопотребление и водоотведение. 
На хозяйственно-питьевые нужды используется привозная вода питьевого качества, 

соответствующая требованиям ГОСТ 2874-82* «Вода питьевая».  На карьер вода доставляется 
на спецмашине ГАЗ-53 (автоцистерна).  

Режим работы карьера круглогодичный. Число рабочих дней – 252. Штат работников 
карьера – 10 человек.  

Расход воды на питьевое водоснабжение 

Расход воды на 1 работающего 25 л/см 

 
2023-2027гг. 

 
кол-во человек 10 

 
продолжительность работ, дней 252 

 
Q, м3/год 63,0 

 
   Орошение автодорог. 

   Полив автодорог внутрикарьерных перевозок от карьера до 

отвалов из расчета 0,4 л/м2 дороги 2 раза в смену:  
2023-2027гг. 

 

Удельный расход воды, л/м2 0,4 
 

количество поливов в смену 2 
 

количество смен в теплый период 180,0 
 

площадь орошаемых дорог, м2 16866,0 
 

Q, м3/год 2428,704 
 

 
Водоотведение 

Сточные воды от умывальника по трубе собираются в септике. По мере заполнения 
септика воды откачиваются с помощью арендованной ассенизаторской машины и вывозятся в 
места, определённые районной СЭС. 

Сброс стоков на рельеф местности исключается. Отрицательное воздействие на водные 
ресурсы не ожидается. 

 
 
 

Расчет общего водопотребления и водоотведения при сезонном графике работы. 



  

36 

                 
Таблица 1.9. 

Производс
тво 

Водопотребление, м3/год Водоотведение,  м3/год 

Всег
о 

На производственные 
нужды 

На 
хоз. 

Безвозв
ратное 

потребл
ение 

Вс
его 

Объем 
сточной 
водыпо
вторно 
использ
уемой 

Произв.с
точные 
воды 

Хоз.бы
товые 

сточны
е воды 

Приме
чание 

Свежая 
вода 

Обор
отная 
вода 

Повт
орно- 

быто
вые 
нуж
ды 

испол
. 

  

Вс
его 

В 
том 

числе 
питье
вого 
качес
тва 

вода   

2023-2027гг. 
Производс
твенный 
персонал 

63,0 - 63,0 - - - - 
63,
0 

- - 63,0 - 

Орошение 
карьерных 

дорог 

2428
,704 

- - - - - 
2428,70

4 
- - - - - 

Итого по 
предприя

тию 

2491
,704 

- 63,0 - - - 
2428,70

4 
63,
0 

- - 63,0 - 

 
1.8.2.4 Воздействие на подземные воды. 

Горнотехнические и гидрогеологические условия месторождения благоприятны для 
открытого способа отработки. Полезная толща и вскрыша не обводнены. Уровень подземных 
вод зафиксирован на самых различных отметках – от 7,4 до 15 м, но всегда ниже границы 
подсчета запасов.  

Так как подсчет запасов песков выполнен с учетом наличия охранного целика 
мощностью 0,5 м, согласно рекомендациям ТКЗ ПГО «Севказгеология», то водопритоки в 
карьер будут осуществляться только за счет атмосферных осадков. Но, в связи с тем, что 
количество атмосферных осадков невелико (250 мм), то водопритоки в карьер незначительны и 
будут составлять 2800 м3 в год.  

Для защиты от ураганного ливневого стока по периметру карьера предусмотрена 
нагорная канава, поскольку обычный атмосферный водоприток дренируется в нижележащий 
слой, представленный также песком.  

 
1.8.2.4.1 Охрана подземных вод. 

Глубина эксплуатация месторождения является величиной переменной, но она всегда 
выше уровня грунтовых вод, поэтому в процессе эксплуатации карьера не будет нарушено 
естественное состояние подземных вод и, следовательно, на окружающую среду эксплуатация 
карьера влиять не будет. 

Водоприток в карьер возможен лишь за счет атмосферных осадков, но гипсометрическое 
положение карьера позволяет организовать отвод вод путем устройства нагорной канавы в юго-
восточной части карьера. 

Следует также учесть, что анализ качества атмосферных стоков площадей аналогичных 
действующих карьеров показал, что вода стоков относится к типу РН-3 с удовлетворительным 
ирригационным качеством и, следовательно, не нанесет ущерба окружающей флоре и фауне. 

Глубина эксплуатация месторождения является величиной переменной, но она всегда 
выше уровня грунтовых вод на 0,5 м (охранный целик), поэтому в процессе эксплуатации 
карьера не будет нарушено естественное состояние подземных вод и, следовательно, на 
окружающую среду эксплуатация карьера влиять не будет. 



  

37 

 
1.8.3 Воздействие на недра. 

Геологическая характеристика месторождения 
Затобольское месторождение строительных песков разведано Заречным геолого-

промышленным предприятием ПГО «Севказгеология» в период 1989-93гг. в качестве сырьевой 
базы для Заречного ГПП и совхоза Мичуринский для использования их в приготовлении 
штукатурно-кладочных растворов. Поисково-разведочные работы были выполнены за счет 
бюджетных средств. 

Запасы песков месторождения, утвержденные ТКЗ ПГО «Севказгеология» по состоянию 
на 01.01.94г., составляли по промышленным категориям (в тыс.м3): В – 3228; С1 – 5024; В+С1 – 
8252 (протокол ТКЗ № 511 от 30.12.93г.).  

Согласно рекомендациям ГКЗ Республики Казахстан, пески были доизучены (по трем 
технологическим пробам) для использования их в качестве мелкого наполнителя в бетоны. 
Запасы песков утверждены и приняты на баланс ТКЗ СКТУО и ИН (протокол ТКЗ № 521 от 
28.03.95г.) в количестве (тыс.м3) по категориям: В – 2987; С1 – 4684; В+С1 – 7671, пригодных в 
природном виде в качестве мелкого наполнителя в бетоны низких марок (марка «200», с маркой 
по морозостойкости «МРЗ-25») с перерасходом цемента марки «400» в количестве 20%. 

Разработка месторождения начата в 1997г. ТОО «Костанайжилстрой». С 2004г. 
разработку участка недр Затобольского месторождения строительных песков начало ТОО 
«Мичуринец-А». 

С 2006г. разработку участка недр Затобольского месторождения строительных песков 
начал индивидуальный предприниматель Корнеев М.В., согласно Техно-рабочему проекту. 

В 2013 и 2017 годах, в связи с увеличением объемов добычи, разработаны и согласованы 
Дополнения к техпроекту разработки  строительных песков участка недр Затобольского 
месторождения.   

Добычные работы ведутся в пределах Горного отвода (Блок-3, категории С1). Контур 
Горного отвода на глубину показан на геологических разрезах.   

Блок-3 является частью Блока II и характеризуется следующими параметрами: 
- площадь блока – 427,049 тыс. м2; 
- мощность  вскрыши  –  0,6 м; 
- мощность полезной толщи (песка) – 7,42 м; 
- объём полезного ископаемого – 3169 тыс.м3; 
- объём вскрышных пород – 256,2 тыс.м3; 
в т.ч. объем ПРС – 134,0 тыс.м3 при средней мощности 0,3 м. 
В геологическом строении месторождения принимают участие отложения неогеновой и 

четвертичной систем.  
Неогеновая система представлена Костанайской и Жуншиликской свитами.  
Кустанайская свита  
Отложения свиты прослеживаются вдоль р.Тобол, залегая с размывом на глинах 

чеганской свиты. Свита  представлена пестроцветными комковатыми песчаными глинами 
монтмориллонит-каолинитового состава, прослоями песка с известковыми стяжениями и 
прослоями супесей. 

Образования характеризуются супесями, суглинками с прослоями глин и песков. 
Мощность этих образований 3-7 м.  

 Жуншиликская свита  
Свита слагает пониженные части водораздела и литологически представлена глинами, 

суглинками, супесями с гнездами гипса и бобовинами различного состава. В нижней части 
разреза залегают мелкозернистые пески. Средняя мощность свиты 12 м.  

Четвертичная система  
Нижний — средний плейстоцен  
К осадкам данного возраста отнесен аллювий высокой террасы  р.Тобол. В состав свиты 

входят песчано-гравийно-галечный материал, реже супеси общей мощностью  3-15 м.  
Средний плейстоцен  



  

38 

Образования развиты на низких пространствах, залегая на горизонтах континентального 
олигоцена и неогена и на аллювии третьей террасы.  

Аллювиально-озерные осадки представлены песками и супесями мощностью 3-5 м. 
Субаллювиальные образования характеризуются супесями, суглинками, с прослоями глин и 
песков. Мощность этих образований 3-7 м.  

Средний — верхний плейстоцен  
К образованиям этого возраста отнесен аллювии второй надпойменной террасы, 

представленный карбонатными суглинками, супесями и разнозернистыми песками. Мощность 
осадков изменяется от 5 до 15 м.  

Средний плейстоцен — голоцен  (полезная толща месторождения) 
К этому возрасту относятся образования склонов долины р.Тобол,   представленные  

супесями, суглинками верхней части разреза и глинистыми мелко-среднезернистыми песками с 
редкими гравийными зернами. Мощность осадков достигает 10-15 м. Они  образуют полезную 
толщу месторождения.  

Геоморфологически они слагают III надпойменную террасу.  
Голоцен     
Генетически отложения этого возраста представлены аллювиальными, аллювиально-

пролювиальными озерными и эоловыми типами и обнажаются по обрывам логов, ручьёв, 
оврагов и балок и представлены песками, супесями, суглинками, мощность которых колеблется 
в пределах 2-6 м.  

Аллювиальные отложения представлены образованиями высокой и низкой пойм р. 
Тобол. Литологически они сложены гравийными косослоистыми песками, песчаными глинами 
и суглинками. Мощность 5-15 м частично эти отложения слагают полезную толщу 
месторождения и относятся к аллювиально-пролювиальному типу.  

Полезная толща месторождения имеет мощность 6,0 -11,7 м и залегает под почвенно-
растительным слоем и супесью мощностью в среднем   0,6 – 0,7 м. Мощность почвенно-
плодородного слоя 20-40 см, за исключением краевых частей месторождения, где мощность 
песчано-глинистых отложений достигает 3,2 м.  

Мощность полезной толщи на этих участках увеличивается, а пески менее глинистые. 
Большая часть покрова месторождения представлена малогумусовыми черноземами. 
Полезная толща месторождения сложена желтовато-бурыми кварцевыми песками 

четвертичного возраста и зеленовато-серыми кварц-глауко-нитовыми песками тасаранской 
свиты  эоцена. 

По основным качественным показателям пески Затобольского месторождения не 
пригодны в природном  виде для строительных работ. Они требуют обогащения, т.е. отмывки 
глинистых частиц и фракционирования (добавки в пески крупных фракций, или удаления 
фракции менее 0,16 мм). После отмывки (удаления) глинистых, илистых и пылеватых частиц 
пески могут применяться для приготовления штукатурно-кладочных растворов.  

В 1994г., по рекомендации ГКЗ РК, были проведены дополнительные испытания песков 
(по трём технологическим пробам) для определения пригодности их в природном виде в 
качестве мелкого наполнителя в бетоны. По результатам испытаний было установлено, что 
пески в природном виде пригодны для приготовления тяжелых бетонов марки не выше «200», 
при перерасходе цемента марки – «400» до 20%. 

Химический состав песков и супесей изучен по 16 пробам и характеризуется 
содержанием следующих компонентов:  

Кремнезем             78,84 - 94,46% 
Глинозем               3,83 - 4,68% 
Окись железа        1,56 - 1,95% 
Окись кальция      1,37 - 1,59%    
Окись магния        0,22 - 0,49% 
Окись калия          1,0 - 1,05% 
Двуокись титана   0,27% 
Окись натрия         0,49 - 0,55% 
Сернистые соединения в пересчете на SO3  0,2 - 0,25% 



  

39 

Радиационная безопасность песка оценена по результатам гамма-каротажа, которая 
составила 6 мкр/час при норме 60 мкр/час, а также прямым определением содержания 
радионуклидов, сумма которых составила от 4 до 40, при норме 370 Бк/кг. 

Согласно требованиям ССП-72/87, по содержанию радионуклидов пески относятся к I 
классу строительных материалов. Продукцию, полученную из них, можно использовать в 
строительстве без ограничения.   

Для повышения полноты и качества извлечения полезных ископаемых при добычи 
строительного песка участка недр Затобольского месторождения (Блок-3, категория С1), 
предусматривается проведение мероприятий в полном соответствии с «Едиными правилами 
охраны недр при разработке месторождений полезных ископаемых и переработке 
минерального сырья», разработанными в соответствии с требованиями Указа Президента 
Республики Казахстан, имеющего силу Закона от 29. 01. 1996 г. № 2828, «О недрах и 
недропользовании», Закон «О недрах и недропользовании» (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 27.12.2017г. под №125-VI ЗРК) и другими  законодательными нормативно-
правовыми актами. 

    
1.8.3.1 Радиационно-гигиеническая оценка полезного ископаемого 

Радиационная безопасность песка оценена по результатам гамма-каротажа, которая 
составила 6 мкр/час при норме 60 мкр/час, а также прямым определением содержания 
радионуклидов, сумма которых составила от 4 до 40, при норме 370 Бк/кг. 

Согласно требованиям ССП-72/87, по содержанию радионуклидов пески относятся к I 
классу строительных материалов. Продукцию, полученную из них, можно использовать в 
строительстве без ограничения. 

 
1.8.3.2 Охрана недр. 

При выполнении намечаемой деятельности будет обеспечено соблюдение экологических 
требований при проведении операций по недропользованию (ст.397 Экологического кодекса РК):  

- использование отходов производства в качестве вторичных ресурсов, а именно применение 
вскрышных пород на подсыпку подъездных дорог.  

-сокращение площади нарушаемых земель посредством внутреннего отвалообразования 
в отработанном пространстве карьера. 

-снятие плодородного слоя почвы перед началом добычных работ для последующего 
использования при рекультивации нарушенных земель  

-восстановление (рекультивация) земель после окончания операций по 
недропользованию в соответствии с проектными решениями, предусмотренными планом 
(проектом) ликвидации.  

Проектом предусматривается максимально возможная полнота выемки запасов на 
отрабатываемом участке месторождения. 

Добычные работы планируется проводить в соответствии с требованиями 
«Земельного кодекса Республики Казахстан», Кодекса РК «О недрах и недропользовании» и 
«Единых правил охраны недр при разработке месторождений твердых полезных ископаемых в 
РК (ЕПОН)», направленных на предотвращение загрязнения недр при проведении операций по 
недропользованию и снижению вредного влияния на окружающую среду.  

 
 

1.8.4 Физические воздействия. 
1.8.4.1 Солнечная радиация. 

Суммарная солнечная радиация является важнейшим элементом приходной части 
радиационного баланса земной поверхности, а одним из наиболее существенных ее показателей 
является значение месячных сумм. Годовая суммарная радиация над районом работ колеблется 
в пределах 100-120 ккал/см2 и зависит, главным образом, от условий облачности. Для годового 
хода величины суммарной радиации характерен июньский максимум, минимум приходится на 
декабрь. Годовые и месячные суммы рассеянной радиации почти не отличаются над всей 
территорией Костанайской области и ее величины колеблются от 47,5 ккал/см2 – на юге и до 



  

40 

48,8 ккал/см2 – на севере. Максимальные месячные значения рассеянной радиации в годовом 
ходе выпадают на весенне-летний период – чаще всего на май. 

Часть солнечной радиации, достигающая земной поверхности и идущая на нагревание 
этой поверхности и прилегающих к ней слоев атмосферного воздуха, носит название 
поглощенной радиации. Другая же часть поступающей радиации отражается от облучаемой 
поверхности. Соотношение между величинами поглощенной и отражаемой радиации 
оценивается величиной альбедо. Зимой значения альбедо самые высокие и достигают величин 
70-80 % (декабрь-первая декада марта) в связи с формированием здесь устойчивого снежного 
покрова. Летом значение альбедо снижается до 16-18 %. 

Направление и интенсивность термических процессов в атмосфере, ход процессов 
формирования погоды и климата, в основном, определяется радиационным балансом. В декабре 
и январе он принимает отрицательные значения. В июне-июле величина радиационного баланса 
равна 8-9 ккал/см2. В годовом ходе месячных значений его минимум отмечается, как правило, в 
декабре, реже – в январе. Годовая амплитуда колебаний месячных величин радиационного 
баланса в среднем близка к 9-10 ккал/см2.  

Природных источников радиационного загрязнения в пределах участка работ не 
выявлено. 

 
1.8.4.2 Акустическое  воздействие. 

При проведении горных работ источниками сильного шумового воздействия на здоровье 
людей, непосредственно принимающих участие в технологических процессах, а также – на 
флору и фауну, являются горнотранспортное оборудование и автотранспорт. 

 Интенсивность внешнего шума  зависит от типа оборудования, его рабочего органа, 
вида привода, режима работы и расстояния от места работы. 

Уровень шума используемого горно-транспортного оборудования представлен в таблице 
1.10 
  



  

41 

Таблица 1.10 
Уровни шума от строительной техники при 

деятельности на суше 
Вид деятельности Уровень шума (дБ) 

Бульдозер  85 
Экскаватор  88-92 

 
Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 

происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, снижение 
пиковых уровней звуков происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с увеличением расстояния 
происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 

При удалении от источника шума на расстояние до 200 метров происходит быстрое 
затухание шума, при дальнейшем увеличении расстояния снижение уровня звука происходит 
медленнее. Также следует учитывать изменение уровня  звука в зависимости от направления и 
скорости ветра, характера и состояния прилегающей территории, рельефа территории. 

Так как район проведения работ достаточно удален от населенных пунктов, мероприятия 
по защите от шума в проекте не предусматриваются. 

Проектными решениями применены строительные машины, которые обеспечивают 
уровень звука на рабочих местах, не превышающих 85 дБ, согласно требованиям ГОСТа 
12.1.003-83 «ССБТ. Шум. Общие требования безопасности». Шумовые характеристики 
оборудования должны быть указаны в их паспортах. 

Согласно ГОСТ 12.1.003-83 «Система стандартов безопасности труда. Шум. Общие 
требования безопасности», а так же ГОСТа 12.1.029-80 «Система стандартов безопасности 
труда. Средства и методы защиты от шума. Классификация» планируется применять средства 
индивидуальной защиты от шума, а именно противошумные наушники, закрывающие ушную 
раковину снаружи. 

 
1.8.4.3  Вибрация. 

Фактором увеличения уровней шума и вибрации является механический износ 
технологического оборудования и его узлов, поэтому для предотвращения возможного 
превышения уровня шума и вибрации должны выполняться следующие мероприятия: 

- контрольные замеры уровней шума и вибрации на рабочих местах машинистов и 
операторов; 

- при превышении шума и вибрации, по плановому замеру производится контрольное 
обследование установки, с целью принятия мер по замене и ремонту узлов, являющихся 
причиной шума и вибрации; 

- периодическая проверка оборудования машин и механизмов на наличие и 
исправность звукопоглощающих кожухов, облицовок и ограждений, виброизоляции рукояток 
управления, подножек, сидений работающих машин. 

- применение средств индивидуальной защиты: наушники, независимые и встроенные в 
каску, закрывающие ушные раковины, вкладыши, перекрывающие наружный слуховой канал 
уха, шлемы, защищающие голову и ушную раковину, специальные виброзащитные рукавицы 
(перчатки) и обувь. 

 
1.9 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, 

которые будут образованы в ходе строительства и эксплуатации объектов в рамках 
намечаемой деятельности, в том числе отходов, образуемых в результате осуществления 

постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, оборудования. 
 
Рабочая неделя – 5 дней 
Продолжительность смены – 8 часов 
Число смен в сутки – 1 
Среднегодовое количество рабочих дней в месяце – 21 день. 
Число рабочих дней в году – 252 



  

42 

Штат работников, необходимых для работы в карьере составит 10 человек. 
Основными отходами при проведении работ будут являться вскрышные породы и 

коммунально-бытовые отходы, зола. 

Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов, которые 
будут образованы в эксплуатации карьера в рамках намечаемой деятельности представлена в 
таблице 1.11 

Также информация по образуемым отходам приведена в разделе 6 настоящего отчета. 
Информация об отходах, образуемых в результате осуществления постутилизации 

существующих зданий, строений, сооружений, оборудования не приводится, т.к. 
постутилизация существующих зданий, строений, сооружений и оборудования, в рамках 
намечаемой деятельности, не предусматривается. 
 

Таблица 1.11 
Виды отходов, их классификация и их предполагаемые объемы образования 

Наименование 
отходов 

Характеристика 
отходов 

Код оходов Образование т/год 
Вид операции, которому 

подвергается отход 

1 2 3 4 5 

ТБО 
(смешанные 
коммунальные 
отходы) 

Агрегатное 
состояние – 
твердое.  

20 03 01 
(неопасные) 

0,52 

Бытовые отходы будут временно 
собираться в металлические 
контейнеры с крышками и по мере 
накопления будут вывозиться на 
ближайший полигон по 
соответствующему договору. 
Хранение отходов не превышает 6 
месяцев. 

Вскрышные 
породы 

Агрегатное 
состояние – 
твердое.  

010102 
(неопасные) 

Вскрышные породы 
размещаемые в 
отработанном отвале 
(внутренний отвал) по 
годам составляют: на 
2023 – 12512,5 т/год, 
2024-2026гг. – 1837,5 
т/год,  2027 – 1732,5 
т/год.  

Вскрышные породы размещаются 
в отработанное пространство 
карьера.  

Зола 
Агрегатное 
состояние – 
твердое.  

100115 
(неопасные) 

6 

Зола будет временно собираться в 
металлические контейнеры с 
крышками и по мере накопления 
будет использоваться как 
утеплитель.  

 
  



  

43 

2. Описание затрагиваемой территории с указанием численности ее населения, 
участков, на которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные 

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, с учетом их 
характеристик и способности переноса в окружающую среду; участков извлечения 

природных ресурсов и захоронения отходов.  
Затобольское месторождение строительного песка расположено в 10 км от г.Тобыл на 

юго-запад, в 0,5 км северо-восточнее пос.Садовый на землях (сеяные травы) ГАО «Асыл-
Тукым» Костанайского района Костанайской области. Месторождение разведано по заявке 
Мингео РК за счет средств бюджета. В 200 м от месторождения проходит асфальтированная 
дорога, которая связывает пос.Садовый с пос.Мичурино, г.Тобыл и г.Костанай.  

Площадь месторождения представлена равниной второй надпойменной террасы р.Тобол 
с легким уклоном к нему и абсолютными отметками 143-152м. 

Климат резко-континентальный, с жарким летом и продолжительной морозной зимой. 
Годовое количество осадков – 250-280 мм в год. Высота снежного покрова 30-35 см., 
максимальная глубина промерзания до 2,0 м. 

Преобладают ветры юго-западного направления. 
Горнотехнические и гидрогеологические условия месторождения благоприятны для 

открытого способа отработки. Полезная толща и вскрыша не обводнены. Уровень подземных 
вод зафиксирован на самых различных отметках – от 7,4 до 15 м, но всегда ниже границы 
подсчета запасов. Водопритоки в карьер осуществляются только за счет атмосферных осадков. 

Месторождение песка расположено во 2-ой охранной зоне водозабора и, поскольку 
добычными работами водоносный горизонт не вскрывается, то загрязнения подземных вод не 
будет при условии соблюдения природоохранных мер в карьере. 

Расстояние от реки Тобол до месторождения составляет 1,5 км. 
Садовое (каз. Садовый) — село в Костанайском районе Костанайской 

области Казахстана. Входит в состав Мичуринского сельского округа. Находится примерно в 
13 км к югу от центра города Костаная 

Реализация проекта никак не отразится на интересах людей, проживающих в 
окрестностях предприятия в области их права на хозяйственную деятельность или отдых. 

В качестве положительного фактора можно отметить возможность трудоустройства 
жителей близлежащих населенных пунктов на рабочие специальности (водители, 
экскаваторщики, бульдозеристы и т.п.) на период выполнения горно-добычных работ. 

В процессе деятельности предприятие будет пополнять бюджет области налоговыми 
платежами, что способствует развитию системы пенсионного обеспечения, образования и 
здравоохранения. 

Кроме того, предприятие ежегодно отчисляет денежные средства в размере 1% от затрат 
на добычу на обучение казахстанских специалистов и 1% на развитие социальной сферы и 
инфраструктуры района действия контракта. 

Таким образом, реализация хозяйственной деятельности предприятия при 
незначительном воздействии на окружающую среду в области социальных отношений будет 
иметь, несомненно, положительную роль. 

В целом воздействие производственной и хозяйственной деятельности на окружающую 
среду в районе разработки Затобольского месторождения оценивается как вполне допустимое. 
При разработке месторождения не планируется размещение свалок и других объектов, 
влияющих на санитарно-эпидемиологическое состояние территории. Освоение месторождения 
имеет  крупный социально-экономический эффект – обеспечение занятости населения и 
получение ценного ликвидного продукта с вытекающими из этого другими положительными 
последствиями (налоги, пенсии, платежи в бюджет и др.). 

Говоря о последствиях, которые будут иметь место в результате разработки 
месторождения, стоит отметить также положительные моменты: обеспечение прямой и 
косвенной занятости населения и решение проблемы сокращения безработицы в близлежащих 
поселках, уплата различных налогов местными учреждениями и т.п.  

 
 



  

44 

2.1 Оценка воздействия на культурно-бытовые, социально-экономические условия и 
здоровье населения. 

В исследуемом районе, как и в других регионах Казахстана, идет процесс вынужденного 
переселения людей из обжитых, но приходящих в упадок аулов, поселков из-за отсутствия 
работы, надежной системы жизнеобеспечения, связей с рынком.  

Одним из факторов экономического развития района является добыча полезных 
ископаемых. 

Проводимые работы могут оказать как негативное, так и положительное воздействие на 
социально-экономические условия на территории. 

Негативное воздействие может быть оказано при изменении условий землепользования 
на территории и создания дополнительной антропогенной нагрузки. 

Положительное воздействие на социально-экономические условия на территории будет 
заключаться в следующем: 

• увеличение экономического и промышленного потенциала региона; 
• увеличение налоговых поступлений в местный бюджет; 
• создание новых рабочих мест. Это является особенно значимым в связи с тем, что из-за 

отсутствия работы происходит отток населения; в случае же обеспечения работой, люди будут 
трудоустроены, что положительно повлияет на развитие ближайших населенных пунктов; 

• использование казахстанских материалов и оборудования; 
• увеличение доходов населения; 
• увеличение покупательской способности населения; 
• увеличение уровня и качества жизни населения в рассматриваемых районах, развитие 

инфраструктуры и социальной сферы; 
• улучшение инвестиционной привлекательности района. 
С точки зрения воздействия на социально-экономические условия района можно 

констатировать, что нежелательная дополнительная нагрузка на социально-бытовую 
инфраструктуру населенных пунктов района будет отсутствовать. С точки зрения увеличения 
опасности техногенного воздействия на условия проживания местного населения, проведенный 
анализ позволяет говорить о том, что реализация проектных решений не приведет к значимому 
для здоровья населения загрязнению природной среды. 

Таким образом, разработка месторождения окажет положительное воздействие на 
социально-экономическое развитие региона, оживит экономическую активность. В регионе 
увеличиться первичная и вторичная занятость местного населения, что приведет к увеличению 
доходов населения и росту благосостояния. Экономическая деятельность окажет прямое и 
косвенное благоприятное воздействие на финансовое положение области (увеличение 
поступлений денежных средств в местный бюджет, развитие системы пенсионного 
обеспечения, образования и здравоохранения). 

 
 

2.2 Границы области воздействия объекта. 
Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 
концентраций загрязняющих веществ. 

Для совокупности стационарных источников область воздействия рассчитывается как 
сумма областей воздействия отдельных стационарных источников выбросов. 

Нормативы допустимых выбросов устанавливаются для каждого загрязняющего 
вещества, включенного в перечень загрязняющих веществ, в виде: 

1) массовой концентрации загрязняющего вещества; 
2) скорости массового потока загрязняющего вещества. 
Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как 

проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей которого 
соблюдаются установленные экологические нормативы качества и/или целевые показатели 
качества окружающей среды с учетом индивидуального вклада объекта в общую нагрузку на 
атмосферный воздух (Сiпр/Сiзв≤1). 



  

45 

Пределы области воздействия на графических материалах (генеральный план города, 
схема территориального планирования, топографическая карта, ситуационная схема) 
территории объекта воздействия обозначаются условными обозначениями. 

Нормирование выбросов вредных веществ в атмосферу основано на необходимости 
соблюдения экологических нормативов качества или целевых показателей качества 
окружающей среды. 

Затобольское месторождение строительного песка расположено в 10 км от г.Тобыл на 
юго-запад, в 0,5 км северо-восточнее пос.Садовый на землях (сеяные травы) ГАО «Асыл-
Тукым» Костанайского района Костанайской области. Месторождение разведано по заявке 
Мингео РК за счет средств бюджета. В 200 м от месторождения проходит асфальтированная 
дорога, которая связывает пос.Садовый с пос.Мичурино, г.Тобыл и г.Костанай.  

Согласно Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к 
санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 
здоровье человека» утв. приказом И.о. Министра здравоохранения РК от 11.01.2022 года № ҚР 
ДСМ-2 санитарно-защитная зона  карьера по добыче песка должна составлять не менее 100 
метров.  

 
 
 

  



  

46 

3. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с 
учетом ее особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 

3.1. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности. 
ИП Корнеев М.В. осуществляет добычу строительного песка на Затобольском 

месторождении, расположенного в Костанайском районе  Костанайской области. 
Реализация проекта окажет положительное влияние на развитие экономики региона и 

социально-экономического благополучия населения, начиная с периода производственной 
деятельности, будут созданы дополнительные рабочие места.  

В случае отказа от намечаемой деятельности освоение месторождения  не будет 
реализовано. Дополнительного ущерба окружающей природной среде при этом не произойдет. 
Однако, в этом случае, предприятие не получит прибыль, а государство и Костанайская область 
не получат в виде налогов значительные поступления. Не будут созданы новые рабочие места и 
привлечены людские ресурсы региона, для которого добыча полезных ископаемых является 
значимой частью экономики. Отказ от реализации намечаемой деятельности может привести к 
отказу от социально важных для региона видов деятельности. 

В этих условиях отказ от разработки месторождения является неприемлемым как по 
экономическим, так и социальным факторам.  

Выбор альтернатив технических решений или же нулевой вариант (вариант отказа от 
намерений реализации хозяйственной деятельности) является необоснованным, т.к. 
необходимость реализации намечаемой деятельности регламентирована контрактом на 
недропользование ИП Корнеев М.В. 

 
3.2. Интегральная оценка воздействия. 

Интегральная оценка воздействия выполнена по пяти уровням оценки, табл. 3.2. 
Приведенное в таблице разделение пространственных масштабов опирается на  характерные 
размеры площади воздействия, которые известны на практике. В таблице 3.1. приведена также 
количественная оценка пространственных параметров воздействия в условных баллах. 

Временный параметр воздействия на отдельные компоненты природной среды 
определяется на основе технического анализа, аналитических и экспертных оценок и 
выражается в пяти компонентах. 

Величина воздействия так же оценивается в баллах. 
Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду выполняется комплексирование полученных данных 
воздействия на окружающую среду. Комплексный балл воздействия определяется путем баллов 
показателей воздействия по площади, по времени и интенсивности. Значимость воздействия 
определяется по пяти градациям. Градации интегральной оценки приведены в таблице 3.1.   

 
Таблица 3.1.  

Шкала масштабов воздействия и градации экологических последствий. 
Масштаб воздействия 
(рейтинг относительно 
воздействия и нарушения) 

Показатели воздействия и ранжирование потенциальных нарушений 

Пространственный масштаб воздействия 
Точечный (1) Площадь воздействия менее 1 Га (0,01 км2) для площадных объектов 

или в границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении 
менее 10 м от линейного объекта; 

Локальный (2) Площадь воздействия 0,01-1 км2 для площадных объектов или в 
границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении 10-100 м 
от линейного объекта; 

Ограниченный (3) Площадь воздействия 1-10 км2  для площадных объектов или на 
удалении 100-1000 м от линейного объекта; 

Территориальный (4) Площадь воздействия в пределах 10-100 км2 для площадных 
объектов или 1-10 км от линейного объекта; 

Региональный (5) Площадь воздействия более 100 км2 для площадных объектов или 
менее 100 км от линейного объекта; 



  

47 

Временной масштаб воздействия 
Кратковременный (1) Длительность воздействия менее 10 суток; 
Временный (2) От 10 суток до 3 месяцев; 
Продолжительный (3) От 3 месяцев до 1 года; 
Многолетний (4) От 1 года до 3 лет; 
Постоянный (5) Продолжительность воздействия более 3 лет; 

Интенсивность воздействия (обратимость изменений) 
Незначительная (1) Изменения среды не выходят за пределы естественных флуктуаций; 
Слабая (2) Изменения среды превышают естественные флуктуации, но среда 

полностью восстанавливается; 
Умеренная (3) Изменения среды превышают естественные флуктуации, но 

способность к полному восстановлению повреждённых элементов 
сохраняется частично; 

Сильная (4) Изменения среды значительны, самовосстановление затруднено; 
Экстремальная (5) Воздействие на среду приводит к её необратимым  изменениям, 

самовосстановление невозможно; 
Интегральная оценка воздействия (суммарная значимость воздействия) 

Незначительная (1) Негативные изменения в физической среде мало заметны (не 
различимы на фоне природной изменчивости) или отсутствуют; 

Низкая (2-8) Изменения среды в рамках естественных изменений 
(кратковременные и обратимые). Популяции и сообщества 
возвращаются к нормальным уровням на следующий год после 
происшествия; 

Средняя (9-27) Изменения в среде превышает цепь естественных изменений. Среда 
восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение 
нескольких лет; 

Высокая (28-64) Изменения в среде значительно выходят за рамки естественных 
изменений. Восстановление может занять до 10 лет. 

Чрезвычайная (65-125) Появляются устойчивые структурные и функциональные 
перестройки.  

 
Таблица 3.2. 

Матрица оценки воздействия на окружающую среду. 
Категории воздействия, балл Интеграль 

ная оценка, 
балл 

Категории 
значимости 

Пространствен
ный масштаб 

Временный 
масштаб 

Интенсивность 
воздействия 

Балл  Значимо
сть  

Точечный 
1 

Кратковременн
ый 
1 

Незначительная 
1 

1 1 Незначитель
ная 

Локальный 
2 

Временный 
2 

Слабая 
2 

8 2-8 Низкая 

Ограниченный 
3 

Продолжительн
ый 
3 

Умеренная 
3 

27 9-27 Средняя 

Территориальный 
4 

Многолетний 
4 

Сильная 
4 

64 26-64 Высокая 

Региональный 
5 

Постоянный 
5 

Экстремальный 
5 

125 65-
125 

Чрезвычайна
я  

 
Расчет оценки  интегрального воздействия: 2*4*2=16 баллов, категория значимости – 

средняя, среда восстанавливается без посторонней помощи частично или в течение нескольких 
лет).  

Исходя из вышеизложенного, реализация проекта не окажет существенного негативного 
влияния на окружающую среду при выполнении принятых проектных решений.  



  

48 

4. Информация о компонентах природной среды и иных объектах, которые могут 
быть подвержены существенным воздействиям намечаемой деятельности. 

  
4.1 Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности. 

 
Садовое (каз. Садовый) — село в Костанайском районе Костанайской области Казахстана. 

Входит в состав Мичуринского сельского округа. Находится примерно в 13 км к югу от центра 
города Костаная 

Реализация проекта никак не отразится на интересах людей, проживающих в окрестностях 
предприятия в области их права на хозяйственную деятельность или отдых. 

В качестве положительного фактора можно отметить возможность трудоустройства 
жителей близлежащих населенных пунктов на рабочие специальности (водители, 
экскаваторщики, бульдозеристы и т.п.) на период выполнения горно-добычных работ. 

В процессе деятельности предприятие будет пополнять бюджет области налоговыми 
платежами, что способствует развитию системы пенсионного обеспечения, образования и 
здравоохранения. 

Кроме того, предприятие ежегодно отчисляет денежные средства в размере 1% от затрат 
на добычу на обучение казахстанских специалистов и 1% на развитие социальной сферы и 
инфраструктуры района действия контракта. 

Таким образом, реализация хозяйственной деятельности предприятия при незначительном 
воздействии на окружающую среду в области социальных отношений будет иметь, несомненно, 
положительную роль. 

 
Социальные отношения с предприятиями и жителями района сложены и находятся в 

устойчивом состоянии. Реализация проектных решений не вызовет изменений в этих 
отношениях. 

Ухудшения санитарно-эпидемиологического состояния территории связанного с 
эксплуатацией площадки для временного приема грузов не прогнозируется, так как эти работы 
не связаны с использованием отравляющих, радиоактивных и других веществ, влияющих на 
санитарно-эпидемиологическое состояние.  

Изменений социально-экономических условий жизни местного населения при реализации 
проекта не ожидается. 

Проведение планируемых работ не вызовет нежелательной нагрузки на социально-
бытовую инфраструктуру населенных пунктов района.  

В то же время, определенное возрастание спроса на рабочую силу положительно скажется 
на увеличении занятости местного населения.  

Дополнительный экономический эффект в районе может быть получен за счет 
привлечения местных подрядчиков для выполнения определенных видов работ: транспортные 
услуги, клининг, общепит и др. 

Планируемые работы не приведут к значительному загрязнению окружающей природной 
среды, что не скажется негативно на здоровье населения.  

Будут предусмотрены все необходимые меры для обеспечения нормальных санитарно-
гигиенических условий работы и отдыха персонала, его медицинского обслуживания.  